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Smarkus Mūšiai 
Netoli Madrido

Pabaltes Valsty
bių Konferencija

H

MADRIDAS. — Jau virš dvi savaites, kai Madri
do apylinkėse eina dideliausi mūšiai. Puolimą, tūlas 
laikas atgal, pradėjo lojalistai ir jiems pusėtinai gerai 
sekėsi: jie net keliuose frontuose sukilėlius po keliolika 
myliu atgal atstume, užimdami nemaža miesteliu ir 
svarbią strateginiu pozicijų. Pastaruoju laiku tačiau su
kilėliai stipriai susikoncentravo ir iškėlė tokius mūšius, 
kokią visoje Ispanijos civilio karo istorijoje dar jokia
me fronte nebuvo. Sakoma, kad abejose pusėse yra 
apie 250,000 kareivių. kurie tame fronte kaujasi. Ir 
tas frontas kiekvieną dieną savo pozicijas keičia: po
zicijos ir miesteliai eina iš ranką j rankas. Mūšiai ne
apsakomai atkaklus, nes šiuo tarpu abi pusės kovoja 
už žuti-buti ir nepaiso nė kareivią. nei amunicijos.

Madrido apylinkėse visuose frontuose pleškėte 
pleška. Pavyzdžiui, miestelio Brunette, labai svarbi 
vakarinėje Madrido pusėje pozicija, jau kelis kartus 
vienu ir kitu buvo paimtas. Šiuo tarpu tas miestelis 
yra sukilėliu rankose. Tačiau lojalistai ir vėl stengia
si jį atsiimti. Pranešimai nusako, kad prie to miestelio 
žuvo pasibaisėtinas skaičius abieju pusią kareiviu.

Šiomis dienomis tame fronte vadovauja pats suki
lėliu vadas, gen. Francisco Franco. Jam žymiai pa
deda italai, kurią tame fronte priskaitoma iki 20,000.

Eina didelės kovos ir ore. kur veik visuomet pir
menybę paima lojalistai. Pavyzdžiui, užpraeitą savai
tę virš Madrido įvyko 130 abieju pusią lėktuvu susirė
mimai. Mušis buvo žiaurus. Jį laimėjo lojalistai, nu
šaudami 24 priešo lėktuvus, kuomet savo tik 3 lėktuvą 
neteko. Liepos 26 dieną ir vėl toks pats susirėmimas 
virš Madrido ore Įvyko. Čia irgi lojalistai laimėjo: 
jie nušovė penkis priešo lėktuvus, savo nė vie.no nepra
žudė. Šios dienos prie Madrido yra žiaurios ir smar
kios. Kas bus laimėtojas, dar niekas negali pasakyti.

Latvijos ii" Estijos delegacijos Baltijos užsienių reikalų ministerių konferencijoje 
Lietuvos Kauno stoty.

prieš išvykimą iš

1 ■■

Nesusitaria Ispani-| 
jos Reikaluose

LONDONAS. — Europos vai 
stybės pradėjo karštai ginčytis 
Ispanijos neutralumo reikale. 
Anglijos naują kompromiso pla 
na remia tik viena Francija. 
To plano svarbiausias pagrin
das — pirmiausia atšaukti iš 
Ispanijos visus svetimtaučius 
savanorius, o paskui atsteigti 
nesikišimo kontrolę. Tuo tarpu 
Vokietija ir Italija reikalauja, 
kad visųpirma sukilėliams butą 
pripažinta kariaujančios pusės 
teisės, o tik po to imtis kitų 
darbų. Sovietų Rusija reikalau
ja remti ispanų teisėtą valdžią.

Taip visas reikalas jau kuris 
laikas ir tęsiama be jokių kon
krečių paseku.

Numirė Tamanny 
Hali Lyderis

NEW YORK, N. Y. — Lie
pos 26 dienos ryte čia širdies 
liga numirė James J. Dooling, 
Tamanny Hali lyderis, kuris Į 
New Yorko miesto majoro urė
dą sekantiems rinkimams buvo 
išstatęs senatorių Dr. Cope
land. Velionis buvo tos pačios 
Tamanny Hali lyderio sūnūs 
ir politikauti pradėjo visai jau
nas būdamas. Tamanny Hali 
vadovavo jo tėvui pasimirus. 
Iš profesijos velionis buvo ad
vokatas. Y'ra tarnavęs Pasauli
niame Kare ir buvęs universi
teto profesorium. Jam pasimi
rus, senatorius Copeland neten
ka rėmėjo ir taipgi Tamanny 
Hali pasilieka be gero lyderio. 
Kas jo vietą šioje politinėje 
organizacijoje užims, dar neži
nia.

Senatas Atmetė 
Teismo Bilių

WASHINGTON, D. C. — 
Liepos 22 dienos senatas 70 

i balsų prieš 20 atmetė prez. 
i Roosevelto siūlytą Augščiausio- 
jo Teismo reformavimo planą. 
Rilius neatmestas tiesioginiai, 
bet lyginasi atmetimui, nes su
grąžintas juridinei komisijai 

■perrašyti. Komisija skuba bilių 
perrašyti ir perrašy tasai jau 
ielies Augščiausio Teismo tei
sų, bet kalbės ape reformas tik 
žemesniuose federaliuose teis
muose.

Prez. Rooseveltas išrodo lyg 
ir pralaimėjęs, bet tą „pralai
mėjimą” laiko dalinu laimėji
mu ir sako, kad „mes dar toli 
turime eiti”.

HINDENBURGO ŽUVIMO 
PRIEŽASTIS.

WASHINGTON, D. C.
Andai žuvus vokiečių zepelinui 
Hindenburg ilgoką laiką ėjo 
tyrinėjimas, ieškant jo žuvimo 
priežasties. Tyrinėjimą baigus, 
Jungt. Valstijų prekybos sek
retorius, Roper, paskelbė komi
sijos išduotą raportą, kad zepe- 
liną Hindenburgą uždegė sta
tiška elektros kibirkštis pasi
reiškusi atmosferoje. Kitokios 
nelaimės priežasties nesurasta.

RUSIJOJE DAR 24 SU
ŠAUDYTA.

MASKVA. — Liepos 21 die
ną laikraštis „Pravda” pranešė, 
kad dar 24 „trockistai” Sibire 
sušaudyta. Sakoma, kad teis
mas juos rado kaltais sabotaža- 
vime Tolimųjų Rytų geležinke
lio darbų.

Bombardavo 
Ba~celoną

BOMBADAVO BARCEMINĄ.
BARCELONA, liepos 25. — 

Šiandien astuoni sukilėlių lėk
tuvai bombardavo Barcelona, 
Katalonijos provincijos sostinę. 
Lėktuvai per valandą laiko ne
tik i miestą mete bombas, bet 
i gyventojus šaudė ir iš kulko
svaidžių. šis puolimas iš oro bu
vo žiaurus. Išgąsdinti vyrai, 
motely s ir vaikai bėgiojo ir 
slapstėsi, kur tik galėdami, o 
tuo tarpu sukilėliai iš lėktuvų 
ir kulkosvaidžių i juos šaudė. 
Nemažiau 65 asmenų užmušta 
ir 150 sužeista. Tai buvo vie
nas iš žiauriausių iki šiol šio 
miesto puolimų.

Barcelona yra svarbus Ispa
nijos uostas. Katalonijos pro
vincija valdosi automatiškai ir 
šiuo tarpu bendradarbiauja su 
Madrido-Valenci jos valdžia.

PAŠALINO AŠTUONIS 
KOMSOMOLO VADUS.

MASKVA. — Pastaruoju lai
ku diktatorius Stalinas pradė
jo valyti ir Sovietų Sąjungos 
Jaunųjų Komunistų organizaci
ją, vadinamą Komsomola. Ne
senai iš tos organizacijos jis 
pašalino aštuonis vadus, kurie 
laikomi Sovietų Rusijos prie
šais. Visi astuoni buvo suimti 
ir paskelbti „šnipais” ir „išda
vikais”.

Taip Kuriasi Naujoji Lietuva
KAUNAS. — Lietuvos vai z- vieną savo žemės pėdą ir kad 

das kasmet sparčiai keičiasi, jo pasėliams lietingais metais 
Naujoji Lietuva auga ir kas-, nogręstų pavojus.
dien gražėja. Metai po metų j „Kaip gera, kad, pagaliau, 
šiaudinė pastogė, senovės lietu- visus rėžius suvąrinėsim į Vie
vio dainoj apdainuota, pakeičia- ną vietą” — džiūgauja ką tik 
ma nauju, saulėtu, pastatu, ii vienkiemius išskirstyto kaimo 
Kaimai, kur buvo nepaprastas; ūkininkai. Jų tas džiaugsmas, 
trobesių sugrudimas, skirstosi; pažvelgus i buvusių rėžių nepa- 
vienkiemiais. Sodybos keliamos prastą maišatį, darosi supran- 
i šių dienų gyvenimui palankos-! tanias.
•nes vietas. : Pažvelgus į viensėdžius skir-

Dirba matininkai išsijuosę irstomo kaimo vaizdą, matysime,
nespėja patenkinti prašymų kiek iki šiol ūkininkai be nau- 
kaimus išskristyti vienkiemiais, dos y.ra išlieję prakaito su dal-

Tik spėjus matininkui nusi-'giu, arklu bei grėbliu, bėgioda- 
nešti Įrankius nuo išskirstyto mi iš rėžio Į rėžį. O tai pama- 
kaimo, žiūrėk jau čia kultur- 
technikai skaičiuoja, kur vesti 
griovius, kad naujai Įsikūręs
ūkininkas galėtų išnaudoti kiek trobesiai ir suirusios apie sody- prie saulėtų grinčių. Tsb.

RAITŲJŲ SPORTAS 
LIETUVOJE.

KAUNAS. — Parodyti kiek 
lietuviai yra pasiekę .raitųjų 
sporte, kasmet yra rengiamos 
raitųjų lenktynės, šiemet liepos 
2, 3 ir 4 d., netoli Kauno, Kle- 
bonišky prie sriauniojo Neries, 
buvo surengtos aštuntosios Lie 
tu vos raitelių lenktynes (kon- 
kurai). Jose dalyvavo kariškiai 
ir civiliai. Nors lenktynių sąly
gos buvo nelengvos, tačiau jose 
Lietuvos raiteliai pasižymėjo 
miklumu, patvarumu ir grakš
tumu. Lenktynes sutraukė 
daug žiūrovų, kurie entuzias
tingai ir su dideliu dėmėsiu vi
są laiką jas sekė. Šiandien rai-į 
tųjų sportas jau yra tiek Įsi
galėjęs, jog beveik visose didės 
nėse iškilmėse ir tautinėse šven 
tėse 'mes matome didelius lietu
vių raitelių barius. Kaune vei
kia privatinė raitelių mokykla, 
kurioje mokosi gražus vyrų ir 
moterų būrelis. Prie Kūno Kul
tūros Rūmų y.ra žirginio Spor
to Sąjunga, kuri visokiais bu
dais remia Lietuvos žirginį 
sportą.

Kadangi žirgai turi didelės 
reikšmės ir krašto gynimui, tai 
Lietuvos vyriausybė ir ūkinės 
organizacijos visokiais budais 
rūpinasi pagerinti Lietuvos 
žirgų kokybę. Iš vietines veis
lės arklių daugiausia rūpinama
si žemaitukais, kurie pasižymi 
dideliu patvarumu ir grakštu
mu.

čius bus suprantama, kodėl ūki tuva. 
nin-kas norėjo būti viensėdy,' nebus, 
kodėl ilfi šiol buvo apleisti jo sodybos, sužaliuos

Ir Vėl Dideli 
Karščiai

NEW YORK. N. Y. — Ryti- 
nes valstijas, ypač New Yorko 
apylinkėse, ir vėl dideli karš
čiai praeitą savaitę siautė. 
Ypač karšta buvo praeitos sa
vaitės pabaigoje, kuomet tem
peratūra siekė virš 85 laipsnių, 
o kai kur ir netoli 90. Karš
čiams siaučiant, gerokai paken
tėti prisiėjo New Yorko did
miesčio gyventojams. Kad karš 
čio bent kiek išvengus — žmo
nės dauginosi i parkus ir pa
jūrius. Praeitą sekmadienį, lie
pos 25 dieną vien Coney Island ! 
pajūry buvo susirinkę apie | 
1,100,090 newyorkiečių. Longi 
Island'o pajūriuose tą dieną | 
buvo apie 2,000,000. Per didelę 
kamšatį, kaip ir paprastai, Įvy
ko nemaža automobilių nelai
mių ir 5 žmonės prigėrė.

PERNAI IŠDALINO 
553 ORDINUS.

Vyriausybės žiniose Lietuvos, 
ordinų kancleris paskell)ė są
rašą asmenų, kurie 1936 metais 
buvo apdovanoti ordinais. Pasi
rodo, kad per tuos metus už Į- 
vairius nuopelnus valstybei ir 
tautai valstybės prezidentas 
apdovanojo 553 asmenis o.rdi- j 
nais ir medaliais. Be to, 31 as
meniui yra leista nešioti ir pri
imti svetimų valstybių ordinus į 
ir medalius.

bąs tvoros.
Pažiurėjus Į tą rėžių painia

vą, tiesiog galva svaigo: vienas 
eina išilgai, antras Įstrižai, tre
čias skersai. Ir taip jie painio
josi be jokios tvarkos po neiš- 
ski styti] kaimų laukus. Kokia 
darbo sparta ir koks žemės 
įdirbimas gali būti tokiame rė
žy, kuriame sunku apsisukti su 
akėčiomis.

žiūrint į būrelį ūkininkų, ap
stojusių matininką ir maloniai 
žvelgiančių i vienkiemiais iš- 
skristyto kaimo plotą, atklysta 
mintis, kad taip, be Šukio, ty
liu darbu kuriama Naujoji Lie- 

Netrukus rėžių niekur 
Išaugs naujos gražios 

jauni sodai

KAUNAS. — Pastaromis dienomis įvyko Kaune 
trijų Pabaltos valstybių politikos vadų konferencija, 
kurioje dalyvavo Estijos. Latvijos ir Lietuvos užsienių 
reikalų ministerial bei kiti įgaliotiniai. Ši iš eilės šeš
toji Pabaltes valstybių konferencija užsitęsė tris die
nas. Pasikeitus pažiūromis į tarptautinę politinę pa
dėtį, buvo konstatuota, kad tuo klausimu tarp Lietu
vos, Latvijos ir Estijos yra visiškas nuomonių vieno
dumas.

Nesikišimas į Ispanijos vidaus karo reikalus buvo 
šios konferencijos dėmesio centras. Nutarta tęsti to- 
liaus pastangos pilietiniam karui Ispanijoj apriboti. 
Konferencija išreiškė viltį, kad kolektyve akcija, suor
ganizuota didžiųjų valstybių nesikišimo nukalu, duos 
pageidaujamų vaisių. Užsienių reikalų ministerial pa
brėžė savo kraštų prisirišimų prie Tautų Sąjungos.

Konferencijoje vienu balsu nutarta tęsti draugiš
ką susipratimo, pasitikėjimo ir solidarumo dvasios į- 
kvėptą trijų valstybių bendradarbiavimą. Išspręsta 
visa eilė svarbių klausimų ir nutarta artimoje ateityje 
pasirašyti trišalius susitarimus čekių ir vekselių įstaty
mams suvienuodinti. Septintoji užsienių reikalai! mi
nisterių konferencija įvyks Taline 1937 m. gruodžio 
mėnesyje, kurią sušauks Estijos vyriausybė.

Apskritai kalbant, ši konferencija dar kartą pat
virtina fakta, kad Pabaltes valstvbiu santarvė vra ir 
kad ji vaisingai dirba, kaip pareiškė Lietuvos užsienių 
reikalų minieteris St. Lozoraitis. Baltijos valstybių 
santarvė yra Rytų Europoje vienas iš tvarkos ir taikos 
reiškinių. Tą faktą patvirtina kai kurių politikų siū
lymas sudaryti Baltijos ir skandinavų valstybių bloką. 
Pabaltes valstybių santarve rimtai domisi ir Anglija 
bei Sovietų Rusija, ką paliudija ši pavasarį lankyma
sis Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje šių valstybių spe
cialių vizitatorių bei Švedijos užsienių reikalų minis- 
terio.

Karalius Pasiūlė 
Gerą Sumanymą
BRUXELS, Belgija. — Bei- 

gijos karalius, I^eopoldas III, 
pasiuntė užsienio reikalų minis- 
teriui, Van Zeeland’ui, raštą, 
kuriame reiškia pageidavimo ir 
rekomenduoja sukurti pasaulio 
ekonomiię komisiją, kuri beša
liškai rūpintųsi visais pasau
lio ekonominiais reikalais. 
Tokiaj komisijai turėtų koope
ruoti viso pasaulio valstybių 
specialistai, socialių .reikalų ži
novai, darbo vadai ir tt. Komi
sijos gi užduotis butų rūpintis 
visais klausimais, kurie liečia 
pasaulio ekonominę ir socialę 
būklę. Karaliaus manymu, to
kia Įstaiga labai daug prisidė
tų prie pasaulinės taikos palai
kymo ir ekonominės bei socia
lus būklės pagerinimo rišame 
pasauly.

MlESTAS JAU STATOSI 
DIDELĮ GARAŽĄ.

Kauno miesto savivaldybė 
jau pradėjo statyti Šančiuose 
nuosavą garažą autobusams. 
Garaže bus vietos 80 autobusų 
ir automobilių. Prie garažo j- 
rengiamos dirbtuvės autobu
sams remontuoti ir statyti, šis 
didžiulis garažas kaštuos apie 
1 mil. litų.

Kauno miesto savivaldybė 
įvairiems reikalams, ypač gat
vių grindimui, ruošiasi išleisti 
obligacijų 20 mil. lit. Reikia 
manyti, kad šis Kauno miesto 
savivaldybės sumanymas ras 
pritarimo, nes rinkoj yra ne
mažai laisvų kapitalų. Obligaci
jos bus pagrįstos Kauno miesto 
turtu, kuris siekia apie 70 mi- 
lionų litų.

Nubausti Visam 
Amžiui Kalėti

Prieš kurį laiką plėšikai Kre
tingos apskr., Salantų vals.. Se
lenių km. ūkininko Ad. Šim
kaus grįčioj surišo virvėmis 
visus šeimos narius ir reikala
vo pinigų. Šimkus 250 lt plėši
kams davė, bet jie tuo nesiten
kino ir pradėjo Šimkus kankin
ti: karšta geležimi deginti Įvai
rias kimo dalis, pjaustyti pei
liais ir tt.

ŠĮ žiaurų apiplėšimą aiškin
dama krimin. policija priėjo iš
vadą, kad tai yra darbėniškių 
Stepo Mikštos ir Petro Gadei- 
kio darbas, ir juodu suėmė. 
Šimkus užpuolė trys plėšikai, 
bet treciojo nepavyko išaiškin
ti. Buvo įtartas ir suimtas Alek 
sas Kyburis, bet jis įrodė savo 
alibi ir prieš ši byla buvo nu
traukta.

Šiaulių apygardos teismas 
abu plėšikus nubaudė kalėti vi
są amžių, bet juodu nepaten
kinti apyg. teismo sprendimu 
dabar padavė apeliacijos skun
dus Rūmams.

Į SOCIALĘ APDRAUDĄ ĮSI
RAŠĖ JAU 29,954,821.

WASHINGTON, D. C. — So
cialus apdraudos taryba prane
ša, kad iki birželio 30 dienai 
registracijos numeriai išduota 
29,954,821 individualui. Taipgi 
visos valstijos, įimant Alaskos 
ir Hawaii teritorijas ir Colum
bia distriktą iki birželio 30 die
nai yra nutarusios pripažinti 
Ijedarbiams apdraudą. Iki bir
želio 15 dienos Jungtinių Val
stijų iždinėje bedarbiams šelp
ti jau buvo $289,932,330.
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S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

KOKLIUŠAS.
Rašo DR. P. L. ZALATORIUS.

Šį skyrių veda DR. P. L. ŽALAI ORIUS, 
1821 So. Halsted St., Chicago, 111.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti sti au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai smulkus 
respondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

savo nuožiu- 
raštai — ko- 
ir tt., naiki- 
jei neri pri-

ĮDOMUS PASITEISINIMAS i
Tūlas SLA. veikėjas prisiuntėl 

Centro raštinei išpildęs „Papildo- . 
inos žinios apie SLA. narius” kor
telę su sekamu pasiaiškinimu: j

„Dabar SLA. viršininkai suma
nė sužinoti tikrąjį nariu amžią. Bet 
ar kalti nariai netikrą savo amžią 
padavę? Aš atmenu kaip prisira
šiau prie Susivienijimo. Nuėjau 
pas kuopos organizatorių ir aplika
ciją pildant jam pasakiau teisingą 
savo amžių, o jis sako, pasiduok 
jaunesnio amžiaus, tai mažiau rei
kės mokėti mėnesiniu duoklią. Aš! 
jam atsakiau, tamsta geriau žinai 
apie Susivienijimą, tai parašyk 
kaip nori. Koki amžių mano para
šė, neatmenu. Gal taip pasielgė ir 
kiti organizatoriai ir sekretoriai su 
įstojančiais aplikantais. Tai ar čia 
nariu kaltė ? Bet aš nenoriu, kad 
man pasimirus mano vaikai turėtą 
nesmagumą su gavimu pomirtinės, 
nes jie pamanys, kad ją tėvas pri
gulėjo blogoje organizacijoje.”

Labai pagirtinas šio veikėjo 
nusistatymas iLaisyti jo amžiaus 1 
netikslumus SlA. narystėje, kad jo 
pašelpgaviai — vaikai nepamanytą, 
jog Susivienijimas yra bloga orga
nizacija. Tačiau pasiaiškinimas del 
sumažinto amžiaus yra gana keis
tas. Tiesa, tokis SLA. kuopos vir
šininkas, kuris pataria aplikantams 
sumažinti amžių tikslu mažesniu 
duoklių mokėjimo, yra daug’ kartą 
kaltesnis už aplikantą. 
a pi i kantas yra kaltas, 
tikrai žino savo amžią 
jaunesniu pasiduoti 
reikėtų į organizaciją mokėti, ant 
to sutinka. Taigi jis sutinka pildyti 
apgavystę.

Kiekviena apgavystė yra nedo
ras dalykas. Apgaudinėjimas Susį- 
vienijimo mažesniu duoklią mokėji
mu siekia daug toliau, negu iš pa
viršius gali atrodyti. Tas, kaip jau 
rašėm šioje vietoje, artificialiai padi 
dina nariu mirtingumo nuošimtį ir 
tokiu atveju valstiją apdraudos de
partamentai verčia pakelti nariams 
duokles atatinkamoj proporcijoj, 
arba, to organizacijoms nepadarius, 
valdžia uždaro jas. Pastaraisiais 
laikais kelias gana skaitlingas ir 
turtingas organizacijas valdžia už
dare vien dėlto, kad jos nepasisten
gė pakelti nariams duoklią tokia 
proporcija, kaip to reikalavo per
augsiąs narią mirtingumo nuošim
tis. Todėl ar valdžia vers organiza
ciją didesnes duokles nariams uždė
ti, ar organizaciją uždarys, tas pa
liečia visus orgmiizacijos narius ir 
bereikalingai nuskriaudžia tuos na
rius, kurie teisingai savo duokles į 
orga n i žariją moka.

Pažvelgsime ką ištikro . reiškia 
doleriais nariui amžiaus sumažini
mas tikslu mažesnes duokles mokėti. 
Šiame rašiny pacituoto pasiaiškini
mo autorius kuopos organizatoriaus 
įrašytas į SLA. vienais metais jau
nesniu, negu ištikro jis buvo,. Ka
dangi įstojo į SLA. ant $1,000 ap
draudos kaipo 33 metu amžiaus, vie
toje 34 metą amžiaus, tai į mėnesį 
moka 12 centu mažiau, negu turėtą 
mokėti. Rodos menkas dalykas, 
bet tikrenybėje jis dideliu išauga. Į 
metus .narys sumoka mažiau $1.44. 
Per 18 metą šis narys mokėdamas 
duokles sumokėjo mažiau $25.92. 
Pridėjus tik 4 nuoš. metinio uždar
bio, kaip tą SLA. konstitucija nuro
do, skaitant metiniu „compound 
interest” viso nėr 18 metą narys su
mokėjo mažiau $38.41. Tegul buna 
tik 3,000 tokią narią, ir tai susidaro 
$115,230.00 nedamokėtą duoklią. ,

Bet gi SLA. viršininkai yta su
sekę ir‘tokiu atsitikimą, kad nariai

Bet gi ii- 
kuomet jis 
ir patartas 

kad mažiau

buvo savo amžią sumažinę iki 20 
metą. Paėmus to paties amžiaus ir 
tos pačios apdraudos narį, kaip 
augščiau apskaitliuotas, tai 20 metą 
savo amžią smnažinęs narys per 18 
meti) .nedamoka Susivienijimui savo 
duoklių net $652.91 sumoje. Ką to- 

I kios nedamokėtą duoklią sumos 
reiškia organizacijos išsilaikymui, 
rodos kiekvienas gali lengvai supra
sti.

i Taigi SLA. viršininką pastan
gos išlyginti narią amžiaus netikslu
mus jeiškia vien tai, kad norima 
apsaugoti tuos narius nuo bereika
lingos skriaudos) kurie savo duokles 
į organizaciją moka teisingai ir ap
saugoti organizaciją .nuo uždarymo. 

(Taipgi tuo budu bus užtikrinti na
rių pašelpgaviai, kad jie gaus tokią 
sumą pomirtinės, kokia pažymėta 
narystės paliudijime. Konstitucija 
patvarko, kad susekus nario suma
žintą amžią jam mirus, turi būti iš
mokėta tik tokia suma pomirtinės, 
kokia priklauso už nario mokėtas 
duokles sulig jo tikro aiąžiaus. To
kia simia paprastai visuomet yra di
desnė, negu nario nesumokėtą duok
lių suma. Vargiai buvo tokis atsi
tikimas Susivienijime, kad nebūtą 
susektas po nario mirties jo. any
žiaus sumažinimas. Todėl ar. nege
riau patiems nariams savo amžiaus 
netikslumus Susivienijimo narystė
je ištaisyti.

Visai bereikalingai kai kurie 
SLA. nariai įsivaizduoja, kad Pil
domoji Taryba ieško progos narius 
skriausti. Kaip augščiau minėjom, 
norima tik apsaugoti SLA. nariu ir 

[ją pašelpgavią interesus ir užtikrin- 
Įti organizacijos išsilaikymą. Be abe
jonės bus dedamos visos galimos 
pastangos, kad .nariams visais gali
mais budais palengvinti visus ją na
rystėje netikslumus ištaisyti. Todėl 
visi SLA. nariai turėtu kooperuoti 
ir gelbėti Pildomąja! Tarybai šiuo 
pamatiniai svarbiu ir visus narius 
bei visą organizaciją liečiančiu rei
kalu.

------ o------
REIKŠMINGAS GINČAS

to. Roosevelto užsispyrimą vien kon
greso nutarimu tas reformas pra
vesti. Taip pat negalima nesistebė
ti ir prez. Roosevelto grūmojimais 
represijomis tiems demokratą par
tijos senatoriams, kurie nepritaria 
jo pasiulynmi. Tos represijos reiš
kia tą. kad prezidentas Rooseveltas 
su. savo šalininkais priešinsis tą se
natorių kandidatūrai, kuomet ateis 
laikas rinkti senatorius į jų užima
mas vietas. Tokis elgėsis nepritinka 
dideliam žmogui.

Akyvaizdoje pastaraisiais lai
kais pasireiškusio prezidento Roose
velto. elgesio, net jo nuoširdus 
garbintojai reiškia baimės,-kad p. 
Roosevelto iškilimo ( karjera galilse tik .penkioliktame šimtmety, 
bąigtis tuo pačiu, kuo pasibaigė pa- Gųilaumę Bailou kokliušo vardu aprašė ligą, pa
saulinio karę,'metu iškilusio velionio siremdamas ant tokių ligonių, kurie sirgdami

’ prezidento, Wihonp karjera. Keista, fe laiką vis kosėdavo. Kiek vėliau Henry Ro
kai. ir dideli žmonės pasižymi neri- g®r aprašė kokliušo ligą ir išaiškino jos eigą, 
botu užsiispyrąąu. . ^simptomus taip smulkiai, kad ir dabar nieko
įjotu, užsįspyriiiiu. Gal dabar 
Koęsęyelta^ pakeis savo elgesį, kuo
met . ,sęii,atas, taip efektingai atmetė 
jp pasiūlytą planą Augščiausiojo | 
Teism<) reorganizavimui.

: -------- O--------

^AvAtkiš^AS įSii^sMAš
H- u.-; - Av- ' h . . '

h , Davatkiškąs . nils i statymas- nie- 
kuoųiet nepasižymi išmintinii ir lo
gika. Tikybinės ir politiškos da
vatkos — visos vienodos. Nęišmjn- 
tįngos davątkos rolę suvaidina „Ke- 
Jeivįo” . redaktorius, savo apžvalgo- 
sę, puldamas „Tėvynę” 1 
nimą Lietuvos sportininkų ir kitų randa, 
svečių atvaizdų. Tarpe kita, tame Kokliušu gali sirgti kaip jauni, taip ir se- 
savo davatkiškame riksme p. Mi- ii- Bet daugiausiai serga vaikai, ypač nuo 2 iki 
chelsonas sako: 5 metų amžiaus, šia liga serga visų šalių žmo-

„Jie (Lietuvos svečiai. Red.} ne
atstovauja aršiausi Lietuvos demo
kratijos priešą — tautininkų dikta- ----
turą. Jie atvažiavo čia girti tą val
džią, kurios rankos... (perdaug žiau
rus žodžiai — apleidžiame. BčcL).
lą valdžią yra pasmerkęs ir perei- Lietuvos Generalinio Konsulo Į ir ežerai. Netik nakty, bet ir

Kokliušas yra apkrečiama bei limpama liga, 
kuri pasižymi konvulsijomis ir pasikartojančiu 
spazmišku kosuliu.

žiloje senovėje kokliušo liga nebuvo žinoma, 
nes žydai, egiptiečiai, grekai ir romėnai nėra 
palikę jokių užrašų apie šią ligą, židis „kokliu
šas” pirmą kartą buvo rastas medicinos knygo- 

1578 metais

(simptomus taip smulkiai, kad ir 
p/ negalima pridėti prie šios ligos.

Paskutiniais laikais pašvęsta daug tyrinėji- 
mų apie kokliušą, bet, nežiūrint to, dabartiniai 
tyrimai apie ją dar nepajėgia išaiškinti galuti- 

Lną jos priežastį bei eigą.
į Vienok, mikroorganizmai, kurie sukelia kok
liušo ligą, yra žinomi kaipą dr-rų Bordet ir 
Gengoų bacilai. Jiems, po daugelio metų tyri
mų, pasisekė surasti ir atskirti iš kokliušu ser- 

Įgančio vaiko bakterijas.
Kokliušo bakterijos yra panašios į paukš- 
kiaušinėlius, labai trumpos, neturi kapsulės 
sparų. Jos atrodo kaip influenzos bacilai, 
randasi pas koklušiu sergančius vaikus. Pas 

už patai pi-1 sveikus, koklušu nesergančius vaikus, jų nesi-

cių 
nei 
Jos

kosėti, jam apetitas sumažėja, veidas išblykšta 
ir gerklė paraudonuoja. Praėjus savaitei ar 
daugiau laiko, ligonio kosulys darosi vis stipres
nis ir jis pradeda labai smarkiai kosėti. Kosu
lys buna spazfrniškas, dažnai pasikartojantis. 
Kartais ligonis įgauna ir konvulzijas. Sergan
tis vaikas sunkiai dūsauja, vemia ir karščiuoja. 
Taip pasirgęs «pie porą mėnesių, nusipnėjęs, li» 
gonis pradeda eiti geryn.

Kokliušo komplikacijos yra rimtos. Šios li- 
gos nusilpnintas ligonis dažiai įgauna plaučių už
degimą bei broncho-pneumonia ir miršta. Ta
čiau, kraujavimas ausy, sutrikimas šlapinimo 
organų bei akių neuritis dažnai apsireiškia. Be 
to, tūli ligoniai įgauna konvulsijas ir daug kitų 
ligų.

Mirtingumas nuo kokliušo ligos buna ne
mažas. Ir daugiausiai vaikų miršta apie vienus 
metus ar mažiau amžiaus nuo šios ligos ir jos 
komplikacijų. Kuo senesni vaikai, tuo mažesnis 
jų mirtingumas, nes jie išvysto geresnį atsparu
mą prieš kokliušą.

Kokliušo gydymas vaistais yra simptoma- 
tiškas. Vartojimas vakcinų šios ligos gydymui 
taipgi neduoda pageidaujamų rezultatų. Kai ku
riems ligoniams jos buna labai geros, o kitiems 
palengvina eigą ligos. Bet buna 
nių, į kuriuos jos visai neveikia.

Nereikia užmiršti, kad svarbų 
dina hygijena gydyme kokliušo,
kad kambarys, kuriame miega ligonis, butų ge
rai išvėdintas, turėtų užtektinai saulės šviesos 
ii- oro temperatūra kambary nebūtų augštesnė 
kaip 67°F. Drabužiai turi būti šilti ir švarus.

• Ligonis turi būti gerai maitinamas, geru 
bet lengvai virškinančiu maistu. Maistas pri
valo būti skįstas.

ir tokių ligo-

vaidmenį vai-
Svarbiausia,

Kokliušu susirgęs vaikas tuojau pradeda

Einantis Jimgt. Valstiją kon
grese ginčas del prezidento Roose- 
velto pasiūlymo reformuoti Augš- 
čiausį Teismą, sukėlė smarkias dis
kusijas visame krašte. Visa sąmo
ningoji Amerikos visuomenė šiuo 
klausimu gyvai įdomauja ir savo 
nusistatymą reiškia spaudoje. Mat 
čia eina klausimas ant kiek tokios 
reformos Augščiausiame Teisme pa
liečia Jungt. Valstiją konstituciją?

Prezidentas Rooseveltas .ir jo 
šalininkai mano, kad tokios refor
mos konstitucijos neliečia. Tačiau 
jo pasiūlymo priešininkai tikrina, 
kad tokios reformos tiesioginiai lie
čia konstituciją ir todėl reikalauja, 
kad konstitucijos pakeitimas eitą 
pačioje konstitucijoje nustatyta 
tvarka. Pastarosios nuomonės lai
kosi net daugelis nuoširdžią „naujo
sios dalybos” rėmėją, kurie visą 
laiką ištikimai kooperavo su prezi
dentu Rooseveltu jo pravedamose 
socialise reformose. Net tokis pre
zidento Roosevelto garbintojas, 
kaip gen. Hugh S. Johnson, pava
dina .užsispyrusiai
dento pasiūlymą siekimu 
žmogaus valdžios”, kas, esą. „siekia 
pakeisti musą valdžios formą, kurią 
sudaryti ėmė pusantro šimtmečio 
ir pergyventa penki karai”. Paga
liau, prieš Augščiausio Teismo re
formavimą išėjo net New Yorko 
valstijos 
kurį pats prezidentas Rooseveltas 
pavadino savo „dešiniąją ranka”. 
Pastarasis taip pat pavadina prezi
dento pasiūlymą pavojingu Ameri
kos demokratijai ir piliečiu lais
vėms precedentu. Esą tas atidaro 
galimybes vien kongreso nutarimais 
kaitelioti konstituciją ateityje.

Kuomet net pripažįstantieji 
Augščiausio Teismo reformą reika
lingumą priešinasi p. Roosevelto 
pasiūlytam, planui tas reformas pra
vesti ir reikalauja, kad tas butą 
pravedama kaipo kpnstitucijqs pa
taisymui priedas pačioje konstitu-

brukamą prezi-
„ vieno

išėjo net New Yorko 
gubernatorius Lehman,

iir skatino meilė prie visiems 
1 mums bendros motinos Lietu
vos. Ta meilė atvedė jį iš Ame- 

į. rikos į Lietuvą,
tas SLA. seimas Clevelande, ir Ame-1 Budrio Kalba Pasakyta Per Ra-; miglotą .dieną ties ta vieta pa- Klaipėdą.
rikos Lietuvių Kongresas... | dio Stoti WMBQ š. m. Liepos i vojinga skristi. Savo gamta!kon suianda diaugą,

„Taigi, talpindama tų ponų at
vaizdus, ,Tėvynė’ netiktai sulaužė 
Clevelando seimo rezoliuciją, bet į- 
žeidė ir visą pažangiąją Amerikos! Brangus klausytojai! Gyve- 
lietuvių visuomenę.” nimas ir pats žygis didvyrių,

Naivesnio redaktoriaus riksmo kurių garbingą atmintį mes 
mums dar ųeteko skaityti. Šiandien šiandien minime, kurių laimė- 
viso kultūringo pasaulio spauda de- jimu didžiuojasi visa lietuvių 
da atvaizdus net didžiausių žmoni-(tauta, jums pakankamai žino- 
jos gyvenimo išmatų ir tai niekas 
nesako, kad tuomi įžeidžiama visuo
menė. Jei „Keleivio” redaktorius 
mano, kad patalpinimas Lietuvos 

ir sportininkų at
imu kokios te.11 jo 

„pažangiosios visuomenės” vien dėl
to, kad svečiai yra kitokių politinių 
pažiūrų, negu jis, tai kokią demo
kratiją atstovauja jis pats ir jo 
„pažangioji visuomenė”? Pagaliau, 
kodėl nekaltinamos „pažangiosios 
visuomenės” įžeidimu „Naujienos”, 
kurios net dviem atvejais Lietuvos 
seimo narių ir žurnalistų atvaizdus 
patalpino? Juk „Naujienos” tai 
visuomenei organai! j a ir Amerikos 
Lietuvių Kongreso .nutarimams tar
nauja. .

Arba vėl, jei „Keleivio” redak
torius žino, kad svečiai atvyko Ame
rikon kaipo Lietuvos vyriausybės 
atstovai, kad tą vyriausybę girti, 
tai kodėl jis nepaskelbia tokio įga
liojimo dokumentų? Mums Lietu
vos seimo nariai pasisakė, kad jie 
nieko oficialiai neatstovauja, kad jų 
atvykimas Amerikon neturi nieko 
bendro su'joki a politika, kad jie at
vyko tik kaipo asmenys tikslu susi
pažinti su Amerikos lietuviais ir 
musų gyvenimu.

Bet šiame isteriškame riksme 
išlenda tikrasis „Tėvynės” puolimo 
tiksiąs. Turbut netyčiomis, prime
na Amerikos Lietuviu Kongreso nu
tarimus. Štai kas p. Michelsonui 
i-upi, kad SLA. organas vergautu 
„pažangiosios visuomenės” kogreso 
nutarimams! Žinoma, butų labai 
malonu p. Michelsonui, jei jis galė
tų diktuoti „Tėvynei” ką ji gali ir 
ko negali talpinti savo skiltyse. Bet 
ar tas butų naudinga Susivieniji
mui, kitas klausimas. Neabejojame, 
kadr didelė didžiuma SLA. narių 
džiaugiasi, kad šiandien ŠLA. orga-

Darių-Gireną Minint
vėliau vedė į 

Sugrįžęs vėl Ameri- 
dio Stotį WMBQ š. m. Liepos | vojinga skristi. Savo gamta !Ron suranda araugą, užkrečia 
20 d. Dariaus-Girėno žuvimo Į ta vieta yra panaši į vietą ties JI savo idėja, patraukia į nau- 

Pittsburghu, Amerikoje. Pa- didelį žygį ir, pasitikėdamas 
menu ir aš skrisdamas su rasų i v*en savo *r savo draugo pasi- 
lakunu dienos metu, kuomet į tižimu ir naisumu, nugali van- 
stiprus rūkas privertė lakūną , denyną. Nugalėję, jie žuvo be
klek nusileisti, kas. tai sužalia- ve*k ant tėvynės slenksčio, bet, 
vo prieš akis, orlaivis kaip ku- kaip apibudino Lietuvos valsty- 
lipka staiga pašoko i viršų —j bes galva. „Jų ypatinga žygio 

rAornliariai! didybė — jų tragiškoji mir-

Minėjimo Proga.

tai kelis metus reguliariai 
skraidantis tarp Maskvos ir 
Berlyno lakūnas, pamatęs me
džių viršūnes, paskutiniu mo
mentu išgelbėjo keleivius. Vė
liau, ties ta vieta kelias mylias 

štetiną vokiečių trijų

tis

rijoje numatytu keliu, tai reikia has dar yra laisvas nuo visokią kon- 
daugiau nei stebėtis tokiu pfezideti- gresą ir politinių įtaką kontrolės.

i
gresą ir politinių įtakų kontroles.

baBKSSMMMl

mas. žinomas iš spaudos, iš 
gražaus leidinio „Sparnuoti Lie 
tuviai”, kur autorius visapusiš
kai nušviesdamas tiek didvyrių 
gyvenimą tiek patį žygį, įdėjo
daug sielos, pagaliau, daugelis prieš 
iš jūsų pažinojo juos asmeniš- motorų orlaivis žuvo, atsitrenk- 
kai, padėjo ruošti skridimą ir damas į vieną tokių kalnelių, 
buvo liudininkais išskridimo.

Jus, išleidę Darių 
nekantriai laukėte 
žinių. Mes, anapus 
— jų prisiartinimo
dymo. Tai vėl buvo vienas iš 
gražiųjų momentų, kuomet vi
sus lietuvius sujungė bendras

žuvo 12 žmonių. Jei aš tą jums 
pasakoju, gerbiamieji klausyto
jai, tai tik tam, kad geriau 
supažindinti su vieta, kur žuvo 
didvyriai, kurių šviesią atmin
tį mes šiandien minime.

Komendantas laiks nuo lai
ko telefonavo, bet, deja, žinių 

jau 
tą rimtį, visų veiduose matėsi I neslėpė savo susirūpinimo, lie

ir Girėną, 
tolimesnių 
vandenyno 
— pasiro-

Karžygių Dariaus ir Girėno 
vardai suvienijo Amerikos ka
rius lietuvius po viena vėliava. 
Ir šiandieninis minėjimas paro
do, kad jų šviesi atmintis gyva 
tarpe musų. Keturi metai atgal 
ant Lietuvos dangaus užsižiebė 
dvi naujos žvaigždės, kurios 
Lietuvos vaikams nušvies gy
venime kelią, kad ir jie, imda
mi sau tuos didvyrius už pa- 
vyždį, eitų pasišventimo ir tė
vynei pasiaukojimo takais!

siekis. Visi jautė ir pergyveno neturėta nei iš kur. Ir jis

jėgų.
tuo metu buvau Karaliau-

susikaupimas-susirupinimas. Vi 
si įtemptai mintyse lydėjo drą
suolius, lyg norėdami jiems pri
duoti

Aš
čiuje. Tragingąją naktį drauge 
su visais bendradarbiais budė- 
jome prie telefono ir radio apa
ratų. Susinešėme su erodromo 
komendantu, kuris už kiek lai
ko pranešė, kad jis susirišo su 
Dancigu, Berlynu ir Kaunu ir 
perduos mums kiekvieną gautą 
žinią. Jei tik kur orlaivis bus 
pastebėtas — bus stengtasi 
jam signalais padėti. „Gaila, 
kad skrendantieji neturi radio 
aparato”, tarė susirūpinęs ko
mendantas. „Ar jie turi bent 
prožektorių, kad nušviesti sau 
kelią?” Atsakiau kiek žinojau, 
kad lakūnai visą svarbą dėjo— 
kuodaugiau vietos gazolinui — 
ir turi tik rankinį prožektorių. 
Senas, prityręs lakūnas ponas 
Holtz nutylėjo. Jis, matomai, 
nenorėjo mus gąsdinti, nes tuo 
nieko jau nepadėsi, o kelias ties 
Sietinu, Dancigu jam buvo ge
rai žinomas — kalnai, miškai

pė apšviesti erodromą, kad 
laivis galėtų orientuotis, 
pagaliau pranešė, kad 
nėra — jei iki šiol lakūnų nė
ra, tai, ar jie pasirinko kitą 
kelią, arba... juos ištiko nelai
mė. Tolimesni įvykiai jums jau 
žinomi.

Pažįstu puikius bruožus Da
riaus sielos. Kaip dabar prieš 
mane stovi Klaipėdoj kap. Da
rius: „Mano atostogų laikas 
baigėsi, aš turiu grįžti į Kau
ną — jei tamsta randi, kad 
mano darbas čia naudingas, pra 
šau užtarti”, kukliai pareiškė 
kapitonas, dvi savaites prieš 
sukilimą.

Panaudoti gautas atostogas 
sunkiam darbui ir kuomet ar
tinosi sprendžiamoji valanda, 
atsisakyti nuo teisės matyti 
užbaigtą savo pradėto truso, ar 
tai ne pavyzdys drausmės, di
delio sielos taurumo, to kilnaus 
žmogaus ?!

Visu savo trumpu gyvenimu 
Darius įrodė, kad su asmeniš
kos gerovės ir garbės jis ieš
kojo, bet visus jo žygius lydėjo

or-
bet 

vilties

Aš NETURIU VARDO.

neturiu šventų knygų; 
esu išnokęs tradicijoje, 
nesu kodylo durnuose, kį-

Aš neturiu vardo. Aš esu lyg 
šviežias kalnų vėjalis.

Aš neturiu prieglaudos. Aš 
esu lyg vingiuojąs upelis.

Aš neturiu šventovės kaip ir 
tamsus dievai; .neigi aš mel
džiuos tamsių dievnamių šešė
ly.

Aš
neigi

Aš
lančiuose į augštus altorius. Aš 
nesu iškilmingų ceremonijų 
pompoje.

Aš nesu supančiotas teorijo
mis ir nesugadintas tikėjimais.

Aš nesu įkalintas tikybų ver
govėje, neigi kunigų dievomal- 
dingoje agonijoje.

Filosofijos nepagauna ma
nęs; sektų jėga nesulaiko ma
nęs.

Aš nesu žemas nei augš- 
tas, nei švelnus nei žiaurus.

Aš esu garbintojas ir garbi
namasis.

Aš esu laisvas.
Mano giesmė yra upės gies

mė, plaukianti į atviras juras.
Aš sapnuoju ir klajoju!...
Aš esu gyvenimas. V. J. B.
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ISTORINIAI BRUOŽAI.

Parašė Vincas Ambrozevičius, SLA. Emigrantų Komisijos

IF
buvęs narys, Newark, N. J.

(Užbaiga)
Musų gi lietuvių emigrantų 

minios pasiliko kasyklose ir fa
brikuose, kur ir mirtingumas 
didesnis, ką net SLA. statisti
kos rodo. Gaila!

Baigiant, pravartu žodelis 
tarti del Slavonic draugijos. 
Kas ji tokia buvo ir kuriuo Hu
du susikūrė? Ji uždėta bal. 24, 
1906 metais, New Yorke, tikslu 
šelpti, globoti ir glausti savo 
tautybės emigrantus, iki neat
sišauks giminės ar draugai. 
Buvo Įkurta ir darbui parūpinti 
biuras. Jos sugalvotojai buvo 
čekai.

Čekų nemaža kolonija New 
Yorke, apgyvenusi rytinę dali. 
Čia (361 E. 74-th St.) stovi 
puiki Jono Huso vardu bažny
čia, salė, mokyklos ir tt. Šios 
bažnyčios kunigai Rev. V. Psek 
ir Rev. A. B. Koukol kreipėsi i 
Kolumbia universiteto profeso
rių M. I. Pupiną (serbą) šiuo 
emigrantų globos reikalu ir ra
do gražų pritarimą. Pakviesta 
dar Antanas S. Ambrose, su
vienytų Slovakų draugijų pre
zidentas ir jo bendras, Rovnia- 
nek, bankininkas. Tokiu Hudu 
įvyko slaviškų tautų atstovų 
(čekų, serbų, slovakų ir Ukrai
ną) susirinkimas, kuris ir Įkū
rė Slavonic Immigrant draugi
ją, prie kurios, kaip jau augš- 
čian rašiau, prisidėjo ir lietu
viai. Didelės pagelbos suteikė 
ir Mrs. Helen Hartley Jenkins, 
draugijos patarėja. Draugijos 
pirmininkas buvo prof. Pupin, 
vice-prez. A. S. Ambrose, iždin. 
kun. V. Psek, sekr. ir vedėjas 
kun. Koukol. Ši valdyba draugi
jos reikalus vedė iki ji likvida
vosi.

Pirmoji draugijos raštine bu 
vo N’. 39 Broadway; vėliau per 
sikelta erdvesnėn vieton, 9 Old 
Slip. Tačiau, ir čia ankšta buvo. 
Nakvynei vietos dažnai reikė
davo samdyti kitur. Ponios 
Jenkins gerumą žinodamas, 
prof. Pupin prašė jos nupirkti 
namą, kuris kaip tik emigrantų 
reikalams tiktų, ši kilni mote
ris sutiko ir neužilgo nupirkta 
436 W. 23-rd St. keturių augš- 
tų namas, už kurį mokėta $30,- 
000. Pataisoms reikėjo dar 
$3,000 išleisti, bet Amerikos 
vaklėia ji skaitė vienu švariau
sių ir geriausiai emigrantams 
užlaikomų namų New Yorke. 
Per šį namą perėjo tūkstančiai 
emigrantų, tarp jų tūkstančiai 
ir lietuvių. Lietuviai bene ir di
džiausi nuošimtį sudarė, nors

slo meile jis pasiekė Kolumbia 
universiteto profesoriaus kėdę 
ir vardą didelio mokslininko iš
radėjo. Jo pastangomis page
rinta elektro-magnitai (Pupin 
coil), long distance telefonai, 
kabelis, Marconi pagerintas be
vielis, X-'spinduliu fotografija 
ir kiti dalykai. Jis susilaukė 
daug mokslo dovanų, medalių, 
pagyrimų ir padėkos. Profeso
rius lietuviams rodė ypatingo 
draugiškumo. Domėdavus Lie
tuvos istorija, lietuvių tautos 
praeitimi ir jos kova del lais
vės. Mirė kovo 12, 1935 metais.

Ponia Helen Hartley Jenkins 
gimė rugj). 16, 1860 metais, 
duktė turtingo amunicijos fal> 
rikanto. Hartley, N. Y. Ji savo 
gyvenimą pašventė labdarybės 
darbams. Gyveno Morristown, 
N. J. Jos pastangomis Kolum
bia universitete įkurta slau
gėms mokytojoms kolegija, į- 
rengta filosofijos salė ir pada
ryta kiti patobulinimai. Savo 
vardą paslėpusi, ji įrengė Hart 
ley House ligoninėje, W. 46-th 
St. Ypatingai daug labadraybės 
darbų padarė serbams. Namą 
Slavonic draugijai pirko 1910 
metais ir jame, kaip sakiau, 
ne vienas lietuvis emigrantas 
rado jaukios prieglaudos. Ponia 
Jenkins mirė bal. 24, 1934, iš
dalindama visą savo turtą lab
daringiems tikslams, nieko pa- 
veldėjams nepalikdama.

Kunigas A. B. Koukol, drau
gijos namo sekretorius ir pri
žiūrėtojas, visą laką pašvęsda- 
vo ateiviams: juos pasitikdavo, 
nuvesdavo kur reikia, prižiūrė
davo bagažą. Jo žmona buvo 
virėja ir gaspadinė. Ji ypatin
gai globojo moteris ir mergi
nas, dažnai joms net darbą 
parūpindama. Ji buvo inteligen
tė moteris, mokytoja. Jai mi
rus, kun. Koukol išvyko i Čeko
slovakiją ir ten gyvena. Nevie
na lietuvaitė dėkinga poniai 
Koukol už širdingus žodžius ir 
darbą.

Tai su tokiais žmonėmis mes 
lietuviai turėjome draugiją ir 
reikalus. Nors tautybe skyrė- 
mės, tačiau musų tarpe nieka
dos jokio antaganizmo nebūda
vo. Gal todėl, kad čia nebuvo 
lenkų. Su šitais inteligentiškais 
slavais susidėję, mes, lietuviai, 
padarėme dideli žingsnį pir
myn, nors net tikyba skyrėmės 
ir daugelį sykių negalėdavome 
net savo menkos dalies ($250 
metams) Įmokėti. Tačiau, lietu
viai niekados nebūdavo atstum-

Vilniaus Testamentas Alytei
t J ...•....

mažiausiai pinigų čia pridėjo.

'Kiek galėjau susekti, tai pas
kutiniai lietuviai, atkeliavę iš 
Lietuvos ir perėję per šį namą, 
buvo šie: Jonas Dapkus, 22 me
tų amžiaus, atkeliavo geg. 10 
d., 1927 m., laivu Majestic ir 
nukeliavo pas savo dėdę Juozą 
Klimą, gyvenanti Waterbury, 
Conn.; Jomis Degutis, 20 m. 
amž., atkeliavo birž. 17 d., 1927 
m., laivu President Harding jr 
nukeliavo pas savo pusbrolį 
Petrą Dugen, gyvenantį 10 
Shannon St., Worcester, Mass.

Todėl gal butų dėkinga susi
pažinti šiek tiek ir su tų žmo
nių biografjomis, kurių dėka ir 
darbu musų emigrantai tiek 
daug sykių pasinaudojo.

Profesorius Mikola Idvorski 
Pupinas gimė Serbijoje, 1859 
metais. Tėvai buvo bemoksliai 
ir jaunas Mikola vasarą gany
davo bandą, o žiemą lankydavo 
kelių mylių atstu buvusią mo- 
kyklg. Amerikon atvyko tetu
rėdamas 5 centus ir 15 metų 
amžiaus. Savo spėkomis ir mok

ti ar pašiepti. Ponia Jenkins 
ypatingai visados troško, kad 
visi, kurie varge, butų sušelpti. 
Ir jie liko sušelpti. Vėliau, na
mas jau savo lėšomis išsilaiky
davo.

SLA. padarė gražų ir kilnų 
darbą, kada Scrantono Seime 
išrinko Emigrantų komisiją ir 
paskyrė, nors nedaug, pinigų. 
Be šios organizacijos paramos 
mes, pavieniai lietuviai, nebū
tume galėję pasiekti to, ką pa
siekėme. Tūkstančiai musų bro
lių ateivių butų arba atgal gra
žinti, arba nežinia kokius var
gus vargę. Norėdamas musų 
visuomenės dėmesį atkreipti i ši
tą mus organizacijos remtą dar 
bą, ir nenorėdamas, kad atmin
tis apie jį žlugtų, surinkau, kiek 
galėjau, dokumentų, ir šį bei 
tą prisimindamas, pabrėžiau šio 
klausimo istoriją. Tegul visuo
menė ir istorija žino, ką musų 
garbinga organizacija, jos ge
resnių sūnų raginama, yra at
likusi. Nereikia pamiršti ir tų 
kilnių svetimtaučių, kurie mus 
reikale parėmė.

Didysis musų dainius Mairo
nis, kuris pranašingai kėlė Lie
tuvą, ne mažiau pranašingai sa 
vo kūrybą, stipriausius pakili
mo jausmus skyrė Vilniui. Juk 
dar tuomet nebuvo nei demar
kacijos, nei administracijos li
nijų, dar nebuvo jokių užgau
lingų bei įžeidžiančių lietuvių 
jausmus blevizgų per lenkų ra
dio, kai Maironis jau šaukė: 
O Vilniaus nepamiršk, lietuvi!

Maironis, kuris ne vienu eilė
raščiu apdainavo Trakus ir Vil
nių, neužmirštama mums intui
cija daugeliu metų pirmyn ska
tino lietuvi būti nuolat Vilniaus 
sargyboje. Savaime aišku, kad 
dėka Maironio Vilnius mums 
pasidarė, tarytum, amžinoji 
ugnis, kurios šviesoje visos lie
tuvių tautos širdys plaka. Tai 
Maironio neišdildomas testa
mentas, kurio mes, tėvynės sū
nus, negalime nevykdyti. Nega
lima butų sakyti, kad tai tėra 
vieno Maironio testamentas. 
Savo kūrybos dvasia Maironis 
sustiprina tai, del ko ilgus am
žius kovojo musų tautos didie
ji vyrai: žilieji kunigaikščiai, 
lietuvių garbingi bajorai ir lie
tuvių liaudies masės. Visa ta
tai suaugo su lietuvio mintimi 
ir .darbu. Ak ne veltui' šiandien 
mes matome, net tolimuos .nuo 
Vilniaus užkampiuos, lietuvių, 
karštai užsidegusių visom jė
gom kovoti del Vilniaus.

Vilnius yra Įaugęs lietuvių 
širdin, o Maironis dar pridėjo 
karališką antspaudą, kad lietu
vis Vilniaus tikrai neužmirš. 
Net ir 'norėdamas jis negali Vii 
niaus užmiršti, nes tai yra jo 
gyvybės arterija, iš kur plau
kia mums jėgos ir kur susikau
pia stipriausi kūrybos polėkiai, 
ne tik dvasiniai, bet ir valsty
biniai. .

Lietuvos bajoras, lenkų mar
šalas Pilsudskis, Vilniui paau
kojo savo širdį. Galimas daik
tas, kad ir kiti lenkų maršalai, 
pasekę Pilsudskį, ir aukos šir
dis Vilniui, simbolizuodami, 
kad Vilnius neatskiriamas nuo 
Varšavos. Nenustebsime, jei vi
si sulenkėję lietuvių bajorai 
Vilniun gabens savo širdis, .nes 
jau nuo amžių žinoma, kad visi 
perkrikštai ir persimetėliai la
biausiai neapkenčia savo pir
mykščių dienų. Jie visi trokšte 
trokšta, kad Lietuvos nebūtų. 
Juk senai gerai žinomi bajorų 
Įgeidžiai. Kai bajoras ko užsis
piria, tai mano, kad jo teisybė 
ir kad su juo turi eiti dangus 
ir žemė. Bet jau tie senieji lai
kai pasakomis virto, šiandien 
patys galvoj autieji bajorai ki
taip mano. Atėjo amžius, kad 
bajoru vadintis nė garbės ne
sudaro. Šiandien' viską lemia ir 
valdo dvasios stiprybė ir kūry
ba.

Kai mes, amžius pasmerkti 
liūdėti, atėjom lasvėn, nepri
klausomybėm, savo žodžiais ir 
kalba laisvai ėmėm dainuoti — 
Lietuva, tėvyne, tu didvyrių 
žemė! — stebuklingai sudrebi
no lietuvių tautos širdis. Lietu
viai ne atsikėlė iš amžių miego, 
bet gi ir stebėtinu užsidegimu 
ėmė trykšti visais kūrybos spin 
dūliais, visu gaivalingumu vy
tis kultūringas tautas, nes šian 
dien pasivėlavimas jau reikštų 
tikrą mirtį.

Visi lietuviai susirūpino savo 
laisve, bet gi nemažiau susirū
pino ir Vilniaus likimu, savo 
sostinės grąžinimu. Del to ne
nuostabu, kad nerasime nei po
eto, nei rašytojo, nei publicis
to, kuris nebūtų reiškęs savo 
minčių Vilniaus reikahi. O gra
žiausiais žodžiais Vilnių visi po
etai apdainavo. Jie ne tik Vil
nių kelia, bet Vilniaus ir ilgisi. 
Poetas veikia praeities nenu
galima didybė, praeities garsai, 
tikrovė ir pasakos apie Vilnių.

Antai, Petras Vaičiūnas, 
kaip nei vieias kitas' poetas, 
tiek daug' pridainavo, prirašė 
apie Vilnių poezijos, kad, ro
dos, jo visas gyvenimas sukasi 
apie Vilnių. Ne veltui jo daina: 
„Ei, pasauli, mes be Vilniaus 
nenurimsim!” skamba viso pa
saulio lietuvių lupose. Tai, ga
lima sakyti, po Maironio nau
jas jaunesnės kartos testamen
tas, kuris visam pasauliui šau
kia, kad be Vilniaus nėra mums 
ramybės. Vis tai mintys, gimu
sios daug seniau, negu kad šian 
dien girdime iš Vilniaus kraš
to apie lenkų žiaurumus prieš 
ramųjį lietuvį, ši Vaičiūno dai
na dainuojama net visai meniš
kuos vakaruos, tai rodo, kad 
čia visai nėra agitacijos, bet 
menišku polėkiu sukauptas lie
tuvių troškimas.

Arba štai Kazio Binkio: Ge
ležinio Vilko maršas, skambąs 
nauju kariuomenės himnu, ten 
kareiviai eina „palei Gedimino 
pili” Vilniaus imti. Grįžęs iš 
kariuomenės jaunimas šią dai
ną plačiai paskleidė sodžiuje. 
Ir matome, kad ir ši daina stip
riu maršu eina Gedimino pilies 
imti.

Tai vis brangus poetų testa
mentai, kaip kristalai gula lie
tuvių širdysna ir nors dvasi
niai Vilnių priartina prie mu
sų ištroškusių akių. Tai vis 
paskleistų Vilniaus himnų mei
lė, kuri plinta į giliausius so
džius ir šaukia su Maironiu — 
O Vilniaus neužmiršk, lietuvi!

Sodžius gal yisų daugiausia 
atjaučia ir supranta dainos žo
džius, nes sodžius dainuoja. 
Miestelėnas tik nueina paklau
syti dainų koncertuose ir šiek 
tiek pagyvena mintimi. Ir jis 
klauso to, ką chorai dainuoja. 
Bet sodžius yra pats daininin
kas ir klausytojas,\ pats dainą 
kuria ir pats rauda arba džiau
giasi. Sodžius diplomatų notų 
neatjaučia, nes tai jam yra 
svetima. Bet jis gyvena gaiva
lingąja daina, kūryba, kur vien 
grynoji dvasia prikelia sielas 
budėti. Tai, kas prigyja so
džiuje, išrauti nebegalima, jis 
tik nori vykdyti savo dainuoja
mus Šukius. Kas gražu, kas kil
nu, kas vilioja, sodžiuje nepra- 
žuna, bet keliasi su dar dides
ne ugnimi, dar gaivalingiau 
spindi. Tad. nieko stebėtina, kad 
jaunieji ir jauniausieji poetai, 
kurie daugiau iš sodžiaus kilę, 
taip pat jautriausias savo po
ezijos stygas skiria Vilniaus 
himnams. Antanas Miškinis, 
Petras Babickas, Kazys Inčiu- 
ra ir kiti skambiausiais pos
mais dainuoja apie Vilnių. Ei
dami vyresniųjų dainių pėdo
mis, jie deda antspaudą prie 
tautos testamento: O Vilniaus 
nepamiršk, Lietuvi!

Kaip matome, visos praėju
sios ir gyvosios lietuvių kartos, 
beabejojimų, ir busimos kartos, 
dainuoja ir meldžiasi Vilniaus 
dvasia, toji dvasia, pagrįsta 
tautiškumu, plasta ir liepsnoja 
po visą Lietuvą.

Ak ir šių eilučių autorius ne 
kartą meldėsi Vilniaus dvasiai, 
čia pakartosiu jau seniau spau 
sdintas mintis:

Tu, lietuvi, kurs kentėjai, 
Tu, lietuvi, kurs kenti, — 
Rytą kėlęs pažiurėjai: 
Vilniun vartai užkelti!... 
Musų juodo vargo dėmę 
Spaudžia amžių praeitis...
Tik atgimę, džiaugtis ėmę,— 
Laisve padegėm akis...
Tu, lietuvi, senas paukšti, 
Savo žemėje — svečiuos! 
Išmatuok stiprybės augštį— 
Vilniaus laisvės kaldiniuos!... 
Tu nuversk devynis sostus 
Ir devynis karalius!
Pakartok galiūnų mostus, 
Atrakink pilin kelius!

b Fausta^ Kirša.

(Iš „Lietuviai Svetur”)

Kai su saule išskubėjai 
Per lapuotą atžalyną, 
Tavo balsą gaudė vėjai, 
Tavo koja žiedus mynė. 
Kam tėvų laukus saulėtus, 
Sužydėjusį darželį 
Ir žalias rūtas pametus, 
Išskubėjai Į pasauli? 
Ak, įgris klaikus pasaulis, 
Vėl sugrįši pas motutę — 
Jau darželis bus užžėlęs, 
Žalios rūtos bus nuvytę.

Nadas Rastenis.

Bendrai Apie 
Idealus

Kažkur teko perskaityti: 
„Laiminga šalis, laiminga tau
ta, kurios jaunimas yra susiža
vėjęs didžiais, kilniais idealais 
ir imasi juos gyvendinti”.

Pasakyta* teisingai. Tikrai 
nėra ir negali būti nelaiminges
nės tautos už tą, kurios jauni
mas neturi jokių idealų. Jauni
mas be idealų — tauta be atei
ties gairių. O gyvenimas be 
ateities gairių — tai klaidžioji
mas patamsėse, gyvenimas už
rištomis akimis ir .negyva siela. 
Atskiram individui toks gyve
nimas reiškia dvasinę savižu
dy stę, kuri nėra tačiau taip pa
vojinga, jei tik jį vieną ir lie
čia, bet tautai toks gyvenimas 
savo padariniais jau yra bai
sus, nes tautai toks gyvenimas 
reiškia visų jos dvasinių jėgų 
sustingimą, kultūrinį regresą, 
atgal žengimą, išsigimimą.

Taigi, netenka nė ginčytis, 
jog tauta tikrai tik tada gali 
būti laiminga, kada jos jauni
mas yra idealistinis, t. y. turi 
idealus.

Bet idealai idealams nelygu. 
Yra idealų, kurių atsiekimas ir 
Įgyvendinimas gali atnešti tau
tai lygiai tokią pat nelaimę, 
kaip ir visiškas jos jaunimo ar
ba apskritai jos žmonių visuo
menės neturėjimas jokių ide
alų. Pavyzdžiui, visą tautą išpa 
žinti vieną tikėjimą ir tikėti 
vieną dievą, tai tokio idealo 
įgyvendymas tautos dvasiai ir 
jos kūrybingųjų galių pasireiš
kimui taip pat tik pražūtingas 
bus. O tokių idealų gali būti. 
Sveikomis, tautai gero, o ne 
blogo linkinčiomis akimis žiū
rint, tokie idealai yra blogi, bet 
vis dėlto tai yra idealai ir y.ra 
žmonių, kurie juos turi, apie 
juos svajoja. Kad ir, sakysime, 
visų šalių įvairus tikybininkai.

Vadinas, kad tautą padaryti 
laimingą, reikia, kad jos žmo
nės, o ypač jaunimas, siektų 
gerų idealų. Bet kas yra geri 
idealai ?

Jau iš paimto pavyzdžio apie 
tautą, kurią norima priversti 
išpažinti vieną tikėjimą, gali
me matyti, kad supratimas 
apie blogus ir gerus idealus, 
kaip ir apskritai apie gėrį ir 
blogį, ne pas visus vienodas. 
Tai, kas vienam atrodo gera, 
kilnu ir naudinga, kitam yra 
žema, žalinga, bloga. Ir priešin
gai. Kokiam karingam impe
rialistui užkariauti galimai dau 
giau svetimų žmonių, pajungti 
po savo valdžia ir pavergti ga
limai didesni skaičių žmonių 
atrodys idealas, tuo tarpu kai 
taikesnio budo žmogus tokiu 
idealu tik pasišlykštės. Arba 
vieno idealas yra Įsigyti kuo- 
daugiau turto ir sau pačiam 
vienam gerai gyventi, apie nie
ką nesirūpinant, tuo tarpu kai 
kitas galvoja, kad tikras ide
alas yra gyventi ne sau, o visų 
žmonių gerovei ir laimei.

Nelygu taip pat priemonės, 
kuriomis idealų, kartais labai 
panašių ir vienodų, siekiama. 
Pavyzdžiui, vienam gali atrody
ti, kad gero žmonių sugyveni
mo ir vienybės galima pasiekti,

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

BAIMĖ.

I.
Baimė yra skaitoma vienu ne 

maloniausių jausmų, kokį žmo
gus gali turėti. Daugelis rašy
tojų yra prirašę tomus knygų, 
nurodinėdami tūkstančius pa
vyzdžių, kaip prašalinti baimės 
jausmą. Jie sako, kad daugelis 
įsikalba baimę ir nebūna reika
lo ko bijotis. Ir tiesa, besivys
tant apsišvietimui — žmonės 
apsiskaitę, daugiau negu pen-1 
kiasdešimts nuošimčių prašali
no baimę iš savo jausmų.

Kas nepamena Lietuvoje se
nelių pasakojimų apie įvairių 
įvairiausias šmėklas? Sakyda
vo, kad pasikorusieji žmonės 
vidurnakty pareidavę ir arklius 
stainiose per kiaurą naktį jo
dydavę ir -nualsindavę. Tokių 
pasikorusių jų kimus būdavo 
i š k a s d avę, nukirsdavę jiems 
galvas ir padedavę tarpe ko
jų. Bet ir tai nieko nepagel- 
bėdavę. Sakydavo, buk ne
gyvėlis pasiima iš tarpkojo gal
vą, užsideda ir vėl pareina na
miškius gąsdinti. Bet kuomet 
aržuoliniu -kuolu perkaldavę per 
pilvą, tai jau negalėdavę iš 
karsto prisikelti. O kiek bai
mės įvarydavo to namo gyven
tojams?! Merginos ir piemenė
liai per kiauras naktis negalė
davo akių užmerkti: prie ma
žiausio susibraškinimo kur kam 
pe — jie kvapo negalėdavo iš
leisti iš po užklodės, ant galvos 
užtrauktos. O jei kur vartai 
sugirgždėjo, tai silpnesni gau
davo priepuolą: nemaža būda
vo atsitikimų, -kad nuo išgas- 
ties apsirgdavo, gaudavo ner
vu suirimą ir numirdavo, t- *-

Tokiuose atsitikimuose senos 
bobutės daug pagelbėdavo. Jei 
staiga ko nors vaikas nusigąs
davo, tai būdavo sakoma, kad 
reikia gauti to sutvėrimo plau
kų vaiką pasmilkyti, kas prie
puolį tuojau kaip ranka atima...

Anais laikais, kai aš pradė
jau lankyti pradinę mokyklą 
1882 m., vieną kartą mokyto
jas prasikaltusį antro skyriaus 
mokinį nubaudė už čiužinėjimą 
ant ledo. Mokytojas vaikui su
davė plokšte Į delną. Popietinėj 
pamokoj nubaustasai vaikas į 
mokyklą neatėjo. Tik prieš pat 
užbaigimą pamokų nedrąsiai 
pro duris įėjęs sustojo. Paste
bėjęs, mokytojas pasišaukė vai 
kutį ir išpalengvo pradėjo klau
sinėti, kokia priežastis ji sulai
kė į popietinę pamoką neateiti. 
Vaikas, drebėdamas, atsakė: 
„Ponas mokytojau aš sergu”. 
„O kas pasidarė?” — klausė 
mokytojas. „Mama sakė, kad

aš priepuolą gavau”. — „Tai ko 
dabar atėjai, kuomet mokslo 
valandos jau baigiasi?” — klau 
sė mokytojas. — „Mana mane 
atsiuntė, kad ponas mokytojas 
duotum plaukų iš savo barzdos 
parukinimui”.

Kiek linų mynimo pirtyse za- 
na vyki joj „velniai visokių špo
sų iškrėsdavo ir gyvus žmones f 
degančią krosnį ikišdavo”. Mat, 
neretai pasitaikydavo tokių at
sitikimų, kad gėręs smuklėje 
per naktį paryčiu koks bernas 
grįždamas namo, būdamas per
šalusiu, užeidavo į pirtį pasišil
dyti. O pirties krosnis būdavo 
taip Įtaisyta, kad kuriamoji 
vieta šiek tiek įrausta į žemę, 
kad butų parankiau spalius į 
krosnį Įversti ir kad ugnis iš 
krosnies taip greitai negalėtų 
praplisti visoj asloj. Kuomet gi 
priešais krosnį žemė išdžiūda
vo, tai pasidarydavo kieta ir 
slidi. Jokūbas ar Jonas gerai 
įkaušęs pas žydą degtinės ir į- 
ėjęs pirtin rankų susišildyti, 
greitai įsivertęs j>er augštą 
pirties slenkstį, paslysdavo ir 
dvilinkas stačiagalva į krosnį 
įsiversdavo. Gerai apvilęs, išsi- 
kapurnojęs iš krosnies, būdavo 
pasakoja, kaip jis su „velniu” 
pirty galinėjusi, ir kaip „vel
nias” jį į krosnį stačiagalva į- 
vertė. Neretai toki naktibaldos, 
prisigėrę, ir pirtį uždegdavo. 
Dažnai būdavo pirtis dega prieš 
dienai išauštant. Sakydavo, kad 
Galinio pirty raudonas gaidys 
gieda...

O kiek „velniai” bernų ap- 
gaudavo, kuomet pastarieji nak 
timis arklius ganydavo, ar ad
ventų laike, kuomet į bažnyčią 
eidavo?! Sako, einant burtui 
vyrų pro Raugalų pelkes į Nau
miestį, staiga gretimais atsi
rasdavo trumpas vokietukas, 
kuris kalbindavo pypkėmis mai 
nyti. O to vokietuko pypke bū
davo puiki. Na, kuris iš bernu, 
pamatęs tokią puikią pypkę, 
nenorės vokietuką apgauti ? 
Tuojau ir sumaino savo pras
čiausią pypkę. Bet kaip greit 
vokietukas įkeičia savo puikią 
pypkę, tuojau iš tarpo žygiuo
jančių dingsta ir tik gale pel
kių pasigirsta kokis tai pir
miau negirdėtas juokas. Ber
nas gi savo kišeniuje, vietoje 
gražios pypkės, randa sušalusį 
šmotelį kiaulės mėšlo... Tik tuo
met būdavo supranta, kad tai 
„velnio” butą vokietuko pavy- 
dale.

Bet šitie „velniūkščiai” būda
vo nepavojingi, jie žmonių ne- 
gasdydavo.

(Daugiau bus)

tik priverčiant žmones prie 
to jėga, o kitas to paties idealo 
sieks visai priešingais budais 
— žadinimu žmonių geros va
lios, kėlimu jų bendro susipra
timo, kultūros, žodžiu, kiek
vienas elgiasi taip, kaip jam 
liepia jo pažiūros ir įsitikini
mai.

Bet kaip tada skirti gerą ide
alą nuo blogų idealų? Atrodo, 
kad tai nėra lengva. Bet ištik- 
rųjų nėra nė sunku. Reikia tik 
užtenkamai turėti proto ir nors 
truputį širdies.

Kol žmogus nėra galutinai 
gyvenimo sugadintas, o tokiais 
yra visi ar bent daugumas jau
nuolių, jis be didelio vargo ir, 
palyginti, lengvai skiria gerą 
nuo blogo, dorą nuo žemo, tei
sybę nuo melo. Kol jo protas 
neužkrėstas iš pašalies pakišto
mis ar brukte Įbruktomis idė
jomis, o širdis tyra ir laisva 
nuo visokios bent kam neapy
kantos — jis niekuomet nesu
tiks, kad, sakysim, žudyti, 
spausti ir skriausti savo artimą

yra kilnu ir gera. Tik kai jau
nuolio širdis nustoja galios pa
justi, o protas — suvokti skir
tumą tarp tiesos ir netiesos, 
tarp teisybės ir melo, tik tada 
jis pasidaro lengvai prieinamas 
bent kam ir su bent kokiais 
„idealais”.

Į kiekvienos tautos jaunimą 
kreipiama ypačiai daug dėme
sio. Atvejų atvejais stengiama
si jau iš pat mažumės auklėti 
jį taip, kad į jį lengvai „sulys
tų” tie idealai, kuriuos Įskiepy
ti ar tiesiog įbrukti jam nori
ma. Sunku čia spręsti, kiek 
brangintini ir naudingi yra tie 
idealai, kurie jaunimui brukte 
Įbrukami, bet atrodo, kad ge
riausi yra idealai tie, kuriuos 
jaunimas pats susikuria. Atro
do, jog ir tautai yra naudin
giau, kada jos jaunimas pats, 
laisvai ir nevaržomai, be jokios 
pašalinės Įtakos ir prievartos, 
susikuria sau tuos didžius ir 
kilnius idealus, be kurių negali 
būti laiminga jokia tauta.

(„M. J.”) P. Kybartiškis.



I S. L. A. REIKALAI |
^llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillillllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllir

Laikas Atbusti
Pastaba Praeito Seimo 

Delegatams.

Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje valdo ir tvarko Pildomo
ji Taryba, išrinkta visuotinu 
narių balsavimu. Organizacijos 
augščiausia instancija — Sei
mas, kuriame privalo būti ap
svarstyti visi organizacijos rei
kalai, pradedant mažiausiu ir 
baigiant didžiausiu ir patiesti 
tinkamus kelius ateities dar
buotei. Bet ai- pildomi paskuti
niojo Seimo nutarimai?

Šį straipsneli užvardinu „Lai 
kas atbusti” del to, kad jau ge
rokas laikas, kaip „Tėvynėje” 
nesimato rašinėlių, nusakytų, 
ar tikrai pildomi praeito Seimo 
nutarimai. Paėmus nuo Seimo 
tvarkos vedėjo ir baigiant eili
niu delegatu, kuris Seime daly
vavo, šventa priderystė tėmyti 
visų reikalų bėgį, kurie tapo 
aptarti Seime ir kurių pusėti
nai liko neaptarta. Butų labai 
gerai suėjus į vieną vietą žo
džiu apie tai pasikalbėti, bet, 
juk žinome, išteklius tai pada
ryti neleidžia. Todėl, nors ret
karčiais, pagvildenkime tai or
gane, savas mintis pareikšdami 
•kaslink organizacijos reikalų.

Gerbiamiej i praeito Seimo 
delegatai, aš ne iš noro tai ra
šau, bet reikalas spaudžia, ži
nodamas, kad nuo Seimo iki 
Seimo mes esame delegatais ir 
visų reikalų sekėjais, tai musų 
pareiga ir yra tėmyti Seimo 
nutarimus, apie kuriuos rapor
tavome savo kuopose iš Seimo 
sugrįžę ir kuriuos kuopos entu
ziastiškai priėmė. Pavyzdžiui, 
kad ir tie nepaprastų mokesčių 
5c. Ar jie tapo numušti? Kiek 
aš žinau, tai sulig šiai dienai 
nesimato, kad bent kas tame 
reikale but buvę daryta ir ko
kiame stovy tas reikalas ran
dasi. Delegatai, atsibuskime, 
nes tai musų visų reikalas.

SLA. 158 kuopos nariai ma
le vis klausinėja, ar ilgai reikės 
tuos 5c. mokėti? Aš jau nete
kau žodžių apie tai aiškinti, to
dėl prisieina viešai šį reikalą 
iškelti. K. J. čivinskas.

REDAKCIJOS PRIERAŠAS.
— Sulig konstitucijos patvar
kymo SLA. Seimo delegatai 
skaitosi delegatais iki kito re- 
guliario Seimo vien tomis tei
sėmis, kad jei butų šaukiamas 
nepaprastas Seimas, tai tie pa
tys delegatai atstovautų kuo
pas. Tas reiškia, kad kuopos 
neturėtų teisės rinkti naujus 
delegatus nepaprastam Seimui, 
kol buvusieji paskutinio regu- 
liario Seimo delegatai yra gyvi 
ir neatsisakę iš tų vietų. Šiaip 
jokių specialių teisių ir pareigų 
konstitucija nesuteikia Seimo 
delegatams.

Kas liečiasi p. Čivinsko mini
mų penktukų, tai pereitas Sei
mas besąlyginiai paliko galioje 
tų penktukų mokėjimą. Mums 
rodos, kad be sekamo Seimo 
niekas neturi teisės tuos penk
tukus panaikinti. Todėl vargiai 
ką gali pagelbėti dabar Seimo 
delegatų diskusijos ar aiškini
mai. Jei SLA. lėšų fondo padė
tis iki sekamam Seimui ant 
tiek pagerės, kad jau bus gali
ma apseiti be tų penktukų mo
kėjimo, tai be abejonės pati 
Pildomoji Taryba rekomenduos 
Seimui tuos penktukus panai
kinti. Bet kaip dabar yra, tai 
mums rodos, kad be sekamo 
Seimo penktukų panaikinimo 
klausimas negali būti keliamas.

Labai gražu, kad p. čivins
kas rūpinasi organizacijos ir 
jos narių gerove. Kiekvieno 
Seimo delegato pareiga kiek 
galima daugiau už eilinius na

rius rūpintis organizacijos ir 
narių reikalais ir sulig išgalių 
darbuotis Susivienijimo labui. 
Delegatai Seime turėjo progos 
arčiau susipažinti su organiza
cijos reikalais, todėl geriau ži
no už kitus narius Susivieniji
mo padėtį ir Seimo nutiestus 
planus įvairiems darbams ir or
ganizacijos auklėjimui.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PASKUTINIS PAKVIETIMAS 
I SLA. 7-TO APSKRIČIO 

IŠVAŽIAVIMĄ.
Šiuomi kviečiu visus į SLA. 

7-to apskričio metinį išvažiavi
mą (Tautišką Dieną), kuris į- 
vyks sekmadieny, rugpiučio 1 
d., š. m., Valley View parke, 
Inkerman, Pa. šis apskričio iš
važiavimas bus ypatingas tuo, 
kad jame dalyvaus ir kalbas 
pasakys lietuviai Penn’a valsti
jos legislatures atstovai, bū
tent: pp. A. Janušaitis iš Scran 
ton, Pa., ir Dr. Valibus iš Ed
wardsville, Pa. Taip pat ir S. 
L. A. legalis patarėjas adv. p. 
J. S. Lopatto. Be to, apskričio 
valdyba nutarė leisti dovanų iš- 
laimėjimui $50.00, sekamai: 
1-ma dovana $30.00, 2-ra — 
$15.00, 3-čia — $5.00 ir ketvir
ta SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumas. S

Tikietai minėtam dovanų lai
mėjimui bus platinami prie 
kiekvienų vartų ir parke. Jie 
bus geri kaipo įžanga į parką ir 
kartu .dovanų laimėjimui. Apart 
kitos programos popiety ir va
kare bus linksmi šokiai prie ge
ro orkestro.

Taigi, kad nesigailėti, tai 
1 d. rugpiučio traukime visi į 
minėtą išvažiavimą, o užtikri
nu, kad visi busime visapusiš
kai tuomi patenkinti.
• K. A. Karsokas,

SLA. 7-to apskr. sekr.

SLA. PENKTO APSKRIČIO 
IŠVAŽIAVIMAS.

Kaip kiekvieną metą, taip ir 
šiemet SLA. penktas apskritys 
rengia didelį-metinį išvažiavi
mą, kuris įvyks rugsėjo 19 d., 
Liberty Parke, 1144 Liberty 
Ave., Hillside, N. J. Išvažiavi
mo pradžia 1 vai. popiet. Įžan
ga veltui.

Tuo tarpu, kai penkto apskri 
čio išvažiavimas įvyks, oras jau 
bus vėsokas, piknikų ir išvažia
vimų mažai kas rengs, todėl 
bus patogu dar vieną kartą iš
važiuoti į tyrą orą ir smagiai 
praleisti laiką tarpe savos or
ganizacijos narių, draugų ir 
pažįstamų, gražiame žaliuojan
čių medžių ir pilname vaisių 
lietuvio sode, kuris randasi 
prie augščiau minimos svetai
nės. Išvažiavime bus dainų ir 
prakalbų programas. Pasišokti 
kiekvienas galės ‘kiek tik norės. 
Užkandžių ir gėrimų bus ge
riausių. Patarnavimas visiems 
kodraugiškiausias.

Jau išanksto kviečiame visus 
New Yorko ir Newark© apylin
kės lietuvius bei lietuvaites, 
ypač SLA. kuopas ir jų narius, 
šiame išvažiavime dalyvauti. 
Prašome visus į šį puikų išva
žiavimą išanksto rengtis ir sa
vo draugus, gimines bei pažįs
tamus pakalbinti jame dalyvau
ti.

Kaip tą vietą pasiekti bus 
pranešta vėliau. Taipgi netru
kus visoms kuopoms bus išsiun 
tinėta specialiai pakvietimai ta
me išvažiavime dalyvauti. Jau 
dabar prašome kuopų rengtis 
ir kurioms aplinkybės leidžia, 
pasisamdžius busus, dideliais 
būriais į parengimą atvažiuoti. 
Kuopoms taipgi bus išsiuntinė
ta garsinimams plakatų, ku

riuos malonėkite savo apylinkė
je paplatinti ir išvažiavimą ko- 
plačiausiai pagarsinti. Prašome 
visų kuopų ir jų darbuotojų pa
sidarbuoti taip, kad šis išvažia
vimas butų vienas didžiausių 
ir gražiausių. Visi dirbdami — 
daug nuveiksime. Todėl į darbą 
visos penktame apskrity gy
vuojančios kuopos!

Penkto Apskričio Valdyba.

DIDELIS IR LINKSMAS SLA. 
4-TO APSKRIČIO PIKNIKAS.

UNION CITY, CONN. — 
Liepos 25 d., Linden Parke, įvy 
ko SLA. 4-to apskričio metinis 
piknikas, kuriame dalyvavo ga
na skaitlinga publika ir visi 
labai maloniai pasilinksmino.

Pikniko tvarkos vedimu, kiek 
teko pastebėti, rūpinosi p. Sa
piega, p. Birieta, p. Vedeikis ir 
kiti, kurių vardus neteko suži
noti. Pikniko tvarka buvo ga
na pavyzdinga, kas suteikė pro
gą suvažiavusiai lietuvių mi
niai gerai pasilinksminti.

Linksmi ir draugiški Conn, 
valstijos lietuviai netik moka 
savo tarpe linksmintis, bet jie 
moka ir tolimesnius svečius tin 
karnai sutikti ir priimti. Į jų 
tarpą pakliuvęs, neturėsi pro
gos prisiminti, kad pasauly yra 
tokis dalykas, kurį butų galima 
vadinti liudnumu.

Piknikas įvyko Waterburiui 
artimoje kolonijoje, bet water- 
buriečių .reprezentacija piknike 
buvo neskaitlinga: nesimatė 
kai kurių veikėjų ir daugelio 
žinomų SLA. narių, kuomet iš 
tolimesnių kolonijų net busais 
buvo suvažiavę.

Bridgeport© Jaunuolių Cho
ras, vedamas p. P. Bružausko, 
padainavo daug gražių dainų. 
Buvo ir kalbų, kurias pasakė 
SLA. veikėjai, apie kuriuos pa
rašys pikniko rengėjai.

Reikia pastebėti, kad pikni
ke dalyvavo skaitlingas bū
rys newyo.rkiečių-brooklyniečių: 
„Vienybės” red. p. J. Tysliava, 
SLA. Centro štabo narys p. K. 
J. Paulauskas, SLA. Kontrolės 
Kom. narys S. Cibulskas, p. A. 
Jonaitis, ponas ir ponia Dū
liai ir ponia Paškevičienė, ku
riuos eonneetikiečiai maloniai 
priėmė. Buvęs.

TMAQUA, PA.
Iš SLA. Pirmo Apskričio 

Išvažiavimo.
Liepos 18 d. SLA. pirmas 

apskritys Tamaqua parke turė
jo savo metini išvažiavimą-pik- 
niką. šio išvažiavimo progra
mas labai skyrėsi nuo kitų iš
važiavimų.

Popietų 5 valandą P. Mikla- 
kinas atidarė programą, pakvie 
sdamas A. J. Banišauską pa
kalbėti. A. J. Banišauskas pa
aiškino išvažiavimo tikslą, kad

Kariuomenės ir visuomenės šventė Lietuvoje, gegužio 23 d. — 1. Viršuje iškilmingas kariuomenės ir 
visuomenės šventės aktas Vytauto Didžiojo universitete gegužio 2 d. Kalba krašto apsaugos ministeris brig, 
gen. Dirmantas. 2. Apačioje „Maisto” b-vės, 10 kulkosvaidžių ir 230 šautuvų, kuriuos padovanojo kariuomenei. 
3. Dešinėj — „Kauno Audinių” akc. bendrovės darbininkai.

SLA. gyvuoja jau virš 50 metų 
ir šios organizacijos tėvų ir 
motinų sūnus ir dukterys, gra
žiai išsilavinę, atsilankė į šį S. 
L. A. išvažiavimą mus palinks
minti savo gražiais klesiškais 
šokiais ir linksmomis dainelė
mis.

Po tam artistė panelė Ber
tha English šaukė savo jaunas 
artistas ant scenos. Atidarymui 
scenos atėjo keturios jaunos 
motinos su savo mažomis mer
gaičiukėmis ir prašė pas pro
gram© komisiją, kad ir jų duk
reles priimtų prie program© iš
pildymo. Panelė B. English su 
mielu noru motinų prašymą iš
pildė. Pirmiausia ant scenos 
pasirodė panelė Biruta Senkiu- 
tė, prie kurios prisidėjo profe- 
sorkos brolis, Rabertas English. 
Šitas vainikas yra apie 15 me
tų amžiaus ir savo gabiais išsi- 
vartymais su Biruta nedavė 
publikos rankoms posilsio, iki 
jie savo gimnastiško šokio ne
užbaigė. Jauna mergaitė, Jean 
Johnson, išėjus ant scenos su 
savo gražiu balseliu dainų ir 
šokiu. Publika be perstojo at
kartojo didelį delnų plojimą. 
Beatrice Blujutė, kuri yra apie 
14 metų amžiaus, sujaudino 
publiką gausiu delnų plojimu 
už jos artistišką kojų ištrepsė- 
jimą. Mary Valakevičiutė, jau
na artistė apie 5 metų amžiaus. 
Kas šios mergaitės gabumą ga
lėtų aprašyti, tai butų geras 
rašytojas. Pasirodžius taip ma
žam kūdikiui svetainėje, kiek
vienas jos silpnas rankutės mos 
telėjimas ar kojalių sutrepsė- 
jimas iššaukė publikoje nepa
prastą jausmą ir gausų delnų 
plojimą. Beggy Ann Johnson, 
Joe Mahony, Millie Bopp, Ruth 

Darcrihy Gorda, skir
tingose rolėse šokių, dainų ir 
visokių išsilankstymų puošė 
publiką tartum tik ką pavasa
ry pražydėję gėlės. Publika 
gausiai jiems plojo. Daloresa 
Matulevičiūtė yra drąsi ir pilna 
energijos mergaitė, savo užduo
tį šokių ir dainelių atliko pui
kiai. Publika ją lydėjo gausiais 
aplodismentais. Teresa Sp.rau- 
liutė, apie 9 metų amžiaus ar
tistė, iki savo akto neužbaigė 
ant matraso, tai, turbūt, publi
kos delnai degė nuo gausaus 
plojimo, ši mergaitė, turbut, 
viršgamtiškai subudavota: jos 
rankos ir kojos tartum tik vie
nų raumenų, nes ji gali visaip 
vartytis. Ir Teresiukės aktas 
buvo gana ilgas. Ęleanora Bel- 
liutė, jauna artistė, tai yra gy
va organizątorka Tamaquos 
jaunuolių dailoj. Ji savo .rim
tais šokiais ir dainelėmis publi
ką labai sujaudino ir gavo gau
sių delnų plojimų. Mary Boyle 
— ši jauna artistė yra Maha- 
,noy City jaunuolių dailos 
žvaigždė. Jai publika suteikė 
didelę padėką už jos gražias 
daineles ir šokius.

čia siekiu tarti padėkos žodį 
panelei Anelei Stulgąičiutei, S. 
L. A. pirmo apskr. pirmininko 
dukrelei, kuri prie šio gražaus 
surengimo prisidėjo.

Vakare, 8 valandą, buvo trau 
kiami laimėjimai. Jauna artis
tė Daloresa Matulevičiūtė iš
traukė numerį 519 ir $10.00 
laimi J. Senkutis, iš Miners
ville, Pa. Antrą No. ištraukė 
530 — Frank Glous, iš Potts
ville, Pa., laimi $5.00. Trečią 
No. ištraukė 106 — Mrs. Ku- 
činskienė, iš Shenandoah, Pa., 
laimi $5.00.

Publikos buvo skaitlingai ir 
apskričiui pelno liks gražaus.

Butų patartina, kad parengi
mų programų pildymui pasi
kviesti panelę B. English su 
jos artistais, o jie už paprastą 
atlyginimą patarnauja. Jos ant
rašas: Miss B. English, 140 
Sunbury St., Minersville, Pa.

Reporteris.

IŠ S. LA. KUORU 
DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 14 Kuopos Bruzdėjimo.

Susirinkime liepos 7 d. buvo 
atsilankęs geras skaitlius na
rių. Apkalbėjus nekuriuos kuo
pos reikalus, pirmininkas p. 
Baranauskas, pareiškęs, kad 
reikia išsirinkti darbininkus del 
pikniko liepos 11 dienos. Po 
kelių minutų perstatymų ir už- 
gyrimų, tapo visa valdyba į 
pikniką išrinkta, daugiausia iš 
kuopos veikėjų.

Buvo prisiųsta laiškas iš 
Centro sekr., Viniko. Centro 
valdyba pageidauja, kad kiek
vienas SLA. narys turi išpildy
ti prisiųstas tam tikras korte
les, kaslink narių apdraudos, 
pašelpos ir jųjų giminystės.

Laikui bėgant — viskas kei
čiasi, tai ir musų Susivienijime 
atrandama daug pakeitimų: iš 
praeities patyrimų pasirodo, 
kad nariui numirus Centre ne
galima surasti jų giminystės, 
arba jų vaikai nori dažinoti tė
vų genkartę, todėl musų Cen
tre norima turėti visus rekor
dus narių, kad butų galima su
žinoti iš kur narys paeina ir ko 
kia jo giminystė ir tt. Musų 
kuopos raštininkas turi tas 
aplikacijas ir mes išdalinome 
savo nariams, kad išpildytų ir 
priduotų rašt. sekančiame susi
rinkime. Pageidaujama, kad 
negaišti perilgai, nes Centre 
norima sutvarkyti kaip greitai 
galima.

Dabar apie musų puikų pik
niką. Aš nuvažiavau su pp. 
Praškevičiais apie 3 vai. popie
tų. Diena buvo tinkama — gra
žesnio oro negalima ir norėti. 
Kai mes atvažiavome, tai jau 
daugelis buvo įkaitę nuo šokio. 
Žmonių buvo prisirinkę daug. 

Vieta patogi: gražus žali me
džiai, žolė, krūmai, žalios uogos, 
upelįs, prie jo žolėj gūžinėją 
gražus bėris. Vieta ant kalno. 
Per pakalnę matosi Chagrin 
Falls. Piknikiečiai buvo visi 
linksmi. Diena karšta, bet nesi
matė nei vieno apalpusio. Gal 
tyras oras ir sveikas vanduo 
pagelbėjo. O, be ja, netruko ir 
alaus. Visi turėjo gerus lai
kus, su pelnu kuopai.

J. P. Juraitis.

ALIQUIPPA, PA.
SLA. 247 Kuopos Piknikas.
SLA. 247 kuopa rengia pik

niką rugpiučio 8 d., pas J. Pol
lak, New Sheffield, Pa. Pikni
kas prasidės 12 valandą ir 
trauksis iki vėlai nakčia. Tai 
bus jubiliejaus 25 metų sukak
tuvių piknikas. Bus gera mu
zika, skanių užkandžių ir šaltų 
gėrimėlių.

Kviečiame vietinius ir apy
linkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti tyrame ore. Vieta la
bai puiki. Kožnas atsilankęs ne- 
sigraudins.

Kviečia Rengimo Komisija.

NEW BRITAIN, CONN.
Apsivedė

Anelė Jurkuniutė, atsižymė
jusi SLA. 34 kuopos finansų 
raštininkė, kurias tai pareigas 
eina jau keli metai ir darbą vi
sa,da gerai atlieka, birželio 29 
d. apsivedė su Kaziu Kavaliaus
ku.

Vestuvės buvo iškilmingos 
lietuviškame name. Svečių la
bai daug dalyvavo.

Ponas Vitkauskas, kuris pa
sižymėjo SLA. jaunuolių kuo
poje ir buvo raštininku, apsive
dė su panele Petkevičiūtė.

Vestuvės įvyko liepos 5 d. 
Taipgi buvo daug svečių. Ves
tuvės įvyko Lietuvių Tautiška
me name.

Jaunavedžiams linkiu koge- 
■riausių pasekmių jų naujame 
gyvenimo periode.

A. J. Brinius.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 217 Kuopos Darbuotės.

Praėjusiame susirinkime, ku
ris įvyko liepos 11 dieną, tarpe 
kitų tarimų, buvo išduota ra
portas iš įvykusio pikniko bir
želio 13 dieną. Iš raporto paaiš
kėjo, kad piknikas pavyko vi
sais atžvilgiais ir davė kuopai 
gero pelno.

Piknike buvo kogražiausia 
atmosfera ir visi dalyviai jau
tėsi kaip namie. Turėjom gerą 
muziką iš savo kuopos narių.

Daugiausia gyvumo ir sma
gumo suteikė, tai gerbiamas 
kompozitorius A. Vanagaitis, 
kuris tame piknike dalyvavo su 
savo visu štabu. Buvo F’mėji- 
mų. Laimėtojais buvo: . Meš
kauskas, J. Puida ir Zalatorius. 
Dovanas suaukojo šie gerašir
džiai lietuviai: Mrs. Paliokai- 
tienė, P. Gribienė, J. Vizbaras 
ir Mr. Bakas. Už tai pikniko 
rengimo komisija ir kuopos vai 
dyta taria visiems aukotojams 
ir atsilankiusiems didelį ir šir
dingą ačiū.

Taipgi nepamirškite atsilan
kyti į susirinkimą, kuris įvyks 
penktadieny, rugpiučio 8 dieną, 
8 valandą vakare, Margučio 
svetainėj.

P. Gribienė, 
Užrašų raštininkė.

BENLD, ILL. 
Didelis Piknikas.

* r » ’ ..................................

Antras metinis „Benefit” 
piknikas visų lietuviškų drau- 
gyščių, prie kurių ir SLA. 155 
kuopa yra prisidėjus, įvyks sek 
madieny, 15 dieną rugpiučio. 
Bus per visą dieną ir naktį, 
Midway Gardens on Route 4, 
kuri vieta yra arti prie Saw- 
yersviįle ir Benld, Ill.

Bus daug visokių koncesijų, 
skanių valgių ir skanių gėrimų.
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Orkestras pradės groti 8:30 
vai. vakare ir gros iki 12:30 
ryte. $5.00 dovana tam, kuris 
turės laimingą šokio tikietą. 
Įžanga į šokius 25c. ypatai.

Užkviečiam visus lietuvius ir 
lietuvaites iš apylinkės ir iš to
liau atsilankyti į šį didelį pikni
ką. A. Laukaitis.

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 35 Kuopos Veikimo.
Liepos 4 dieną įvyko SLA. 

35 kuopos mėnesiais susirinki
mas, kuriame pasirodė labai 
mažas skaitlius narių, dėlto tu
rėjo būti visi svarbesni dalykai 
atidėti ateinančiam susirinki
mui, kuris Įvyks rugpiučio 1 d.

Todėl prašau visų SLA. 35 
kuopos narių būtinai į tą susi
rinkimą pribūti, nes užsiliku
sius reikalus apsvarstyti .reikia 
konodaugiausia narių ateiti į 
susirinkimą ir apsvarstyti tokį 
reikalą, kaip išpildymas narių 
kortelių, papildymui žinių apie 
save ir savo gimines.

Todėl, gerbiamieji, neužmirš
kite atsilankyti į susirinkimą 
rugpiučio 1 dieną.

J. Andriušis,
Kuopos raštininkas.

NEW BRITAIN, CONN. 
Iš SLA. 34 Kuopos Susirinkimo.

SLA. 34 kp. susirinkimas į- 
vyko 8 d. liepos. Buvo neskait
lingas. Priežastis: karšta ir, 
antra, po vestuvių nekurie bu
vo nuvargę, tai natsilankė.

Nutarėme turėti vieną išva
žiavimą, kuris įvyks Meriden, 
Conn., 8 d. rugpiučio. Rengsi
me susidėję su Merideno kuo
pa, kad turėjus geresnes pasek
mes. Pradžia tuoj po pietų 12 
vai. Vieta yra visiems žinoma 
— Schuetzen Darže, Meriden, 
Conn.

Meldžiame iš visos apylinkės 
atsilankyti į musų išvažiavimą. 
Nereikia abejoti apie vaišini
mą — newbritainieciai pasis
tengs svečius širdingai priimti.

A. J. B.,
SLA. 34 kp. koresp.

SLA. Kuopų Atydai

Šiame atvaizde matote ženk
lelį, kuris yra tinkamas kuopos 
valdybos nariams: pirmininkui, 
sekretoriui ir iždininkui, ženk
lelio kaspynas yra Lietuvos vė
liavos spalvos. Ant ženklelio pa
rašas bus uždėtas sulig kuopos 
valdybos nario pareigų.

šiuos ženklelius nesame užsa
kę ir jų neturime pagamintų, 
bet jei reikalingas kuopų skai
čius jų atsišauktų ir užsakytų 
— tuomet duosime užsakymą 
juos padaryti ir kuopoms pri
siusime. Ju kaina bus 75 centai c 

kiekvienas.
Kuopos, kurios norite savo 

valdybos nariams šiuos ženkle
lius užsakyti, prašome užsaky
mus siųsti Centran, bet pinigų 
su užsakymais, kol kas, nesiųs
kite. <■

LITHUANIAN ALLIANCE
OF AMERICA,

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.
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Lietuvos PHskyba SU 
Užsieniais

Užsienio prekyba kiekvienai 
kultūringai tautai yra neišven
giama butenybė, kuriai skiria
ma daug dėmesio ir ekonomistų 
pastangų. Užsienio prekybos 
priemonėmis dažnai net siekia
ma, o kai kada ir pasiekiama, 
didelių politinių tikslų. Pasta
raisiais laikais visos valstybės 
susirūpinusios gaut kuodaugiau 
šiai aukso ir svetimos valiutos. 
O tam įsigijimui yra daug bū
dų. žymiausias ir svarbiausias 
būdas yra parduoti užsieniui 
kuodaugiausiai savo krašto ga
minių. Lietuvai 
būdas yra pats 
Todėl Lietuvos 
vyriausybė deda
gas, kad kuomažiausiai įvežant 
prekių iš užsienio, kuodaugiau
siai į užsienį išvežti savo kraš
to gaminių ir produktų.

Įdomu žinoti, ar daug prekių 
Lietuva išveža. Jeigu imsime 
tris pastaruosius metus (1934, 
1935 ir 1936 m.), o taip pat ir 
šių metų pradžią, tai matysime, 
kad per mėnesį Lietuva parduo
da užsienio valstybėms prekių 
už 10—20 
kytą laiką 
nėšio, kad 
žiau kaip 
Eksportas,
apie 11—14 milionų litų į mė
nesį, o 16—19 milionų litų pa
sitaiko kiek rečiau.

šiuo laiku tas 
tinkamiausias, 
ekonomistai ir 

visas pastan-

reiškinio priežastys yra tos, 
kad visos tos psiemonės, kurios 
siekė trukdyti užsienio prekybą 
krizės metu ir šiaidien nėra 
pašalintos. Tebeveikia importo 
draudimai, augšti muitai, li- 
nencijos, kontigentai, valiutų 
suvaržymai ir tt. Tokios sąly
gos, beabejonės, neleidžia nor
maliai prekybai plėstis tarp at
skirų valstybių. Dar sunkiau 
plėsti eksportą yra mažoms vai 
stybėms. Todėl Lietuvos pa
siektą eksporto vertės padidini
mą 1936 metais tenka labai 
augštai vertinti.

X

zės metais, išskiriant 1931 me
tus. Tatai rodo, kad buvo dėtos 
didelės pastangos užsienio pre
kybai tvarkyti ir kad jos davė 
tų vaisių, kurių buvo siekta. 
Tiesa, balanso aktyvumas ne
buvo vienodas. 1924 metais ak
tyvas siekė net 60 milionų litų. 
iTai buvo rekordinis aktyvas. 
Krizės metu, 1934 m., aktyvas 
buvo kritęs iki 8,5 milionų litų.

Bet 1935 metais jau prašoko 
iki 23 milionų, o 1936 metais 
net iki 34 milionų litų, šiais 
metais tas balansas, kaip matė
me, irgi yra aktyvus.

Ateičiai yra pagrindo tikė
tis, kad kaip iki šio laiko, taip 
ir toliau Lietuvos užsienio pre
kybos politika atsieks tai, kas 
būtinai .reikalinga ir naudinga 
kraštui. Tsb.

Ateiviai Bus Prašalinti 
iš WPA. Darbų

darbo pa- 
pirmenybę 
Tas reiš-

Didysis Lietuvių Kalbos 
žodynas

Netrukus Bus Paruoštas Spau
dai. Jau Surinkta .Per 200,000 

Lietuviškų žodžių.

ir žodyno 
tačius’’ jų

redkacija yra nusis- 
vengti.
susidarys keturi di- 

o gal ir daugiau.

milionų litų. Per sa- 
nebuvo nei vieno mė 
butų eksportuota ma 
už 10 milionų litų, 

daugiausiai, sukasi

Kokias prekes Lietuva dau
giausiai parduoda užsienio val
stybėms? Prekių pavadinimų 
skaičius yra gana didelis ir ivai 
rus. 1936 metais svarbesnės 
eksporto prekės buvo šitos: ark 
liai, galvijai, veršiai, kiaulės, 
mėsa, pienas ir grietinė, svies
tas, suris, kiaušiniai, javai, ■ne
apdirbtos odos, semėnys, dobi- ■ 
lų sėklos, popiermedžiai, rąstai, 
lentos ir blaikos, fanera, ce- 
luloza, linai, linų pakulos ir nuo 
brukos, skarmalai ir daug kitų 
smulkių prekių. Iš išvardintųjų 
svarbesniųjų eksporto prekių 
matyti, kad Lietuvos užsieniui 
parduodamos prekės yra kilę iš 
žemės ūkio arba iš miškų. Tai 
yra Lietuvos ekonominio gyve
nimo pagrindas.

Įdomu pažiūrėti, kaip plėtėsi 
Lietuvos prekių eksportas per 
didesnę metų eilę. Pradėsime 
nuo 1924 metų. Koks čia vaiz
das? Reikia pasakyti, kad per 
1924—1936 metų laikotarpį Lie 
tuvos eksporto bendra vertė 
tik du kartu (1929 ir 1930 me
tais) prašoko 300 milionų litų. 
1929 metais eksportuota už be
veik 330 milionų litų, o 1930 
metais — už 334 milionus litų. 
Iki 1931 eksporto vertė sukda
vosi maždaug apie 250 milionų 
litų. Mažiausia eksporto vertė 
buvo 1925 metais — 242 milio- 
nai litų ir didžiausia (neskai
tant rekordinių 1929 ir 1930 
metais) — 267 milionai litų. To 
eksporto atžvilgiu gerųjų 
ir 1930 metų eksporto 
pradėjo kristi. To kritimo 
žastys visiems žinomos: 
sumažėjusios eksporto prekių 
kainos ir kiekiai.

Ta pačia proga įdomu pažiū
rėti, kokios yra Lietuvos eks
porto perspektyvos 1937 me
tams. Kalbant apie šių metų 
eksportą, tenka pastebėti, kad 
Lietuva šiemet negalėjo eks
portuoti daug grudų del jų ma
žo derliaus. O kaip tik javų eks 
portas pernai davė gana gražią 
sumą pajamų, šiemet per pen
kis mėnesius iš javų eksporto 
gauta tik i.pie 1 milionas litų. 
Tačiau nežiūrint šitos eksporto 
pozicijos sumažėjimo, 
per pirmuosius penkis 
sius Lietuva eksportavo 
milie.nus litų. Vadinasi 5 

iSe miliono litų daugiau, negu 
pereitais metais per tą patį lai
ką. Tad matome, kad jeigu bu
tų javų eksportas toks pat, 
kaip pernai, tai šiemet Lietu
vos eksporto padidėjimas siek
tų 16 milionų litų. Tačiau džiu
gu, kad ir be to, eksportas ne 
tik nesumažėjo, bet, nors ir ne
labai daug, vis dėlto padidėjo.

užgir-

1929 
vertė 
prie- 
labai

Žemiausiai eksporto vertė kri 
to 1931 metais. Tais metais ji 
nusileido net iki 147 milionų 
litų. Tai buvo patys bloginusie
ji, eksporto atžvilgiu, krizės 
metai. 1935 metais padėtis pa
sitaisė. O 1936 metais jau eks
portuota už 190 milionų litų. 
Tad matoma, kad ir praėjusiais 
metais, kada visame pasauly ir 
Lietuvoje padėtis gerokai at- 
kiuto, eksporto vertė vis dėlto 
ne;, siekė prieškarinių laikų su
mos. Kodėl taip yra? Tai yra 
bendras viso pasaulio ūkio pa
dėties reiškinys. Ūkio padėtis 
visur gerėja, gamyba didėja, o 
užsienio prekybos apyvarta di
dėja tik labai lėtu tempu, šito

šiemet 
mėne- 
už 78 
su pu-

kurie nelegališkai 
Jungt. Valstijose ir 

dar .neprašė „pir 
nebus samdomi 
projektų ir toki 
prie tų projektų

Kalbant apie prekių ekspor- 
I tą, įdomu pažvelgti kokioje pa- 
i dėty yra jų importas, arba Įve- 
į žimas. Už kiek Lietuvą perka 
prekių iš užsienio per vieną 

j mėnesį. Jeigu žiūrėti tą patį 
' laikotarpį, t. y. 1934—1936 
metus ir šių metų pradžią, tai 

Į matysime, kad augščiausia im- 
i porto suma buvo 17 milionų li- 
j tų ir žemiausia 8,700,000 litų. 
| Vadinasi, svetimų prekių im
portuojama mažiau, negu ki
tiems savo prekių parduodama. 
Aplamai imant, importas taiko- 
si prie eksporto. Didėja ekspor- 

: tas ir importas. Ir priešingai, 
į Kada eksporto vertė buvo pa- 
j šokusi 300 milionų litų, tai ir 
j importas pakilo per 300 milio- 
' nų litų. Krizės metu importo 
vertė buvo nusileidusi net iki 
128,5 milionų litų.

Lietuvos importo svarbesnės 
prekės yra šios: silkės, ryžiai, 
trąšos, tabakas, geležis, žiba
las, benzinas, anglis, cementas, 
skarda, skardos dirbiniai, ke
taus ir geležies dirbiniai, in
strumentai, aparatai, mašinos, 
automobiliai, stiklas, popieris 
ir jo dirbiniai, instrumentai, 
neišdirbtos ir išdirbtos odos ir 
kailiai, avalinė, gumos dirbi
niai, tekstilės žaliava, verpalai, 
siūlai, audiniai, marginiai ir kt. 
Iš suminėtų prekių 
į Lietuvą įvežamos 
kės, kurių vietoje 
negalima ir tokios 
liavos ar mašinos, 
nauja 
mybai.

Kalbėdami apie eksportą ir 
importą, jau matėme, kad Lie
tuva per mėnesį daugiau par
duoda prekių užsieniui, negu iš 
jo perka. Todėl ir metiniai už
sienio prekybos balansai daž
niausiai esti aktyvus. Nuo 1924 
metų iki šio laiko tik keturiais 
metais užsienio prekybos balan
sas buvo pasyvus. . Tai 1925, 
1927, 1928 ir 1931 metais. . .

Visais kitais metais tas ba
lansas buvo aktyvus. Pastebė
tina, kad aktyvus prekybos 
lansas buvo ir sunkiausiais

matyti, kad 
tokios pre- 
pasigaminti 
prekės, ža- 
kurios tar-

pramonės ir amatų ga-

ba-
kri-

žodyno 
deli tomai, 
Tai priklausys nuo to, kiek dar 
medžiagos pavyks surinkti. Pir
mojo tomo išeinant iš spaudos 
reikia laukti sekančių metų 
pradžioje. Tsb.

pa
nes
iš-
tu-

Įvairios Žinios
DIDELĖ ŠAULIŲ STOVYKLA 

NERINGOJE.

pašelpos, tiek 
buvo pasiųsta, 
ateiviai galės 

bet vistiek pir-

Kongresas nutarė 
šelpos reikale duoti 
Amerikos piliečiams, 
kia prašalinimą iš WPA darbų
visų ateivių, nepaisant ar jie 
pareiškė norą tapti Amerikos 
piliečiais ar nepareiškė.

Emergency Relief Appro
priation Act, nesenai kongreso 
pravestas ir prezidento
tas, nepalieka nieko kito tiems 
viršininkams, kurie veda pašel
pos darbą daryti, kaip tik pil
dyti naują įstatymą.

Ateiviai, 
randasi
ateiviai, kurie 
mų popierų”, 
prie pašelpos 
ateiviai, kurie
dabar dirba bus atstatyti.

Toliau, pirmenybę WPA dar
buose gaus pasaulinio karo ir 
ispaniško karo veteranai, kurie 
reikalauja pašelpos; antra, A- 
merikos piliečiai, kurie pašel
pos reikalauja, ir trečia, tie 
ateiviai, kurie pareiškė norą 
tapti Amerikos piliečiais (tai 
yra, ateiviai, kurie jau išsiėmė 
„pirmas popieras”) prieš birže
lio 29 d., 1937 m., tai yra diena 
pirm to, kada tas aktas tapo 
įstatymu.

Kuomet Senate buvo praves
ta byla, kad ateiviai, kurie iš
siims „pirmas popieras” po pri
ėmimui įstatymo, negalės dirb
ti prie darbo 
daug protestų 
kad dabar toki 
būti samdomi,
menybė bus duota veteranams, 
Amerikos piliečiams ir savinin
kams „pirmų pipierų”, kurie 
tas popieras išsiėmė prieš įsta
tymo priėmimą, šitos pirmeny
bės ir apribavimai veiks tik 
nuo liepos 1 d., 1937 m., iki bir
želio 30 d., 1938 m., kuriam tai 
laikui tas aktas priimtas.

Daugumoje vistų daugiau 
žmonių turės būti atstatyta 
nuo WPA darbų, negu yra atei
vių prie WPA projektų. Kadan
gi naujas įstatymas duoda pir
menybę Amerikos piliečiams,1 ėių 
tai suprantamas daiktas, 
ateiviai bus prašalinti nuo 
bų pašelpos sąrašų.

Svetur gimę darbininkai 
WPA projektų turi pristatyti ( 
tinkamus įrodymus, kad jie yra Į 
Amerikos piliečiai.

Šitame dalyke 
Language Information Service 
pasiuntė prašymą WPA virsi-

kad 1 
dar-

gerovės 
del pagelbos.
interesus ateivių, 
Amerikos pilietys- 
Language Informa 
ragina liberališką 

aprūpinimo, kuris

Pats stovykloje gyvenimas 
tvarkomas kariškai. Gyventi 
reikia palapinėse ir maitintis 
iš kariškų virtuvių. Įdomus sto
vyklos gyvenimas išlygina kiek 
vieno šaulio fizines ir dvasines 
raukšles ir jis užgrūdintas išly
dimas didžių darbų dirbti. Gra
žiai praleidžiami ir laisvalai
kiai. Laisvalaikiu kiekvienas 
šaulys parodo ką gali ir moka. 
Be to, į stovyklą atsivežama 
muzikos priemonių ir sudaro
mas orkestras. Dainos mėgėjai 
sudaro chorą, kuris 
gyventojus ir teikia 
ir kt.

MOTORIZUOTAS 
DYTUVAS.

linksmina 
malonumo

SKLAN-

KAUNAS. — Šiomis dieno
mis Lietuvos Aero Kliubas iš 
Anglijos parsisiųsdino pirma
jam motorizuotam sklandytuvui 
motorą. Šis sklandytuvas jau 
baigiamas dirbti ir netrukus 
jis pasirodys Kauno padangė
se.

Pilną lietuvių kalbos žodyną 
buvo pasirišęs paruošti žymusis 
musų kalbininkas Būga. Tam 
tikslui jis pradėjo rinkti me
džiagą dar prieš Didįjį Karą ir 
surinko jos gana daug. Tačiau 
Būgos darbą nutraukė mirtis 
1924 m. Jo surinktą darbą 
ėmė švietimo ministerija, 
žodynas turėjo būti vis tik 
leistas. Pilnus savo žodynus
ri visos kultūringos tautos. Ne
galime ir mes tokio žodyno ne
turėti. Po kurio laiko buvo su
daryta žodyno redakcija, kuri 
pradėjo dirbti ir ligi šiol pada
rė tiek, kad žodynas yra jau 
pradėtas spausdinti.

Šiam didžiajam musų kalbos 
žodynui yra naudojama kaip pa 
grindas Būgos surinktoji me
džiaga. Nors Būga paliko surin
kęs kelias dešimtis tūkstančių 
žodžių, bet pasirodė, kad tai ne 
visi musų kalbos turtai, žody
no redakcija rjžosi medžiagos 
išteklius papildyti ir surinkti 
visus musų kalbos žodžius. Tuo 
tikslu, ... pasikvietė talkon visą 
inteligentiją. Be to, ji išrausė 
'visus musų rašytojų raštus, 
žiūrėdama, kad nepraspruktų 
nė vienas lietuviškas žodelis. 
Buvo panaudoti ir dar dabar 
yra naudojami visi šaltiniai, 
nes žodynas turi išeiti pilnas.

Kiekvienas gali suprasti, kad 
rinkti medžiagai reikėjo ne vie
nos dienos ir ne vienerių metų 
laiko. Del to ir žodyno išleidi
mas taip ilgai trunka. Tačiau 
platus medžiagos rinkimas nėra 
vienintelė gaišties priežastis. 
Daug daugiau laiko gaišina žo
džių patikrinimas ir žinių apie 
žodžių rinkimą tikrumas, žody
nas bus priemonė kalbos moky
tis. Juo visi remsis kaipo nesu
griaunamu argumentu.

KAUNAS. — šiemet liepos 
11—28 dd. netoli Klaipėdos, 
Neringoje, Šaulių Sąjungos šta
bo ruošiami dideli šaulių spor
to vadovų kursai-stovykla. Sto
vyklos tikslas paruošti rinkti
nėms ir būriams sporto vado
vus. Taį jau iš eilės 4-ji šaulių 
sporto vadovų 
1934—1935 m. 
vo Kleboniškių 
ries kranto ir 
Neringoje toje
kur šiemet įvyksta. Kursu sto- 
vykioje atliekami tik tie dar
bai, kurie praktiškai šaulių va
dovų gyvenime sutinkami. Į 
šias šaulių stovyklas suvažiuo
ja energingi šaulių vadovai įsi
gyti ir papildyti naujausių ži
nių. A- 
ro: 
vos, 
ta,

stovykla-kursai. 
2 stovyklos bu- 
pušyne ant Ne
pereitais metais 
pačioje vietoje,

.MHiiiiiimiiMiiiiiHHimnmiiMHmnHK 
| S. L A. KALENDORIUS j 
Ė KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ f

St. Ma- 
Bus gera 

skanaus alaus

WILKES BARRE, PA. — SLA 35 
kuopos išvažiavimas įvyks rugpiu- 
čio 29 d., Wing’s Farm, 
ry’s Road, Ashley, Pa. 
muzika del šokių,
ir gardžių gėrimų. Taipgi bus lai
mėjimas vyriško laikrodėlio, $25.00 
vertės ir rašomosios pluksnos, 
$5.00 vertės. Kviečiame visus vie
tinius ir apylinkės lietuvius į šį 
parengimą skaitlingai atsilankyti. 
— Rengėjai.

Stovyklos programą suda- 
bėgimai, ėjimai, šuoliai, ko- 
žaidimai, bendroji maakš- 

sportinis 
bendriniai 
sporto dienų 
km. žygis į 
apylinkes, i
į jurą, Juodkrantę, Nidą, kari
nės dainos, žaidimai prie nak
ties laužo.

; šaudymas, šaulių 
sporto pratimai, 
organizavimas, 50 
Klaipėdos krašto 

išplaukimas laivais

AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo
pa, bendrai su rusų pašelprie 
draugija, rengia dideli pikniką 
rugpiučio 8 dieną, Emilijano far- 
moj. Širdingai užkviečiame visus 
lalyvauti šiame piknike. — Rengi
mo Komisija.

prie WPA projektų, kurie įgijo 
pilietystę per tėvo naturalizavi- 
mą. Labai mažai tokių asmenų 
turi „certificates of derivative 
citizenship”. Toki certifikatai 
buvo autorizuoti tik per „Act 
of March 2, 1929”. Ima ilgą lai
ką gauti tokį certifikatą ir iš
laidos surinkti .reikalingus re
kordus ir popieras yra didelės. 
Jeigu ■ tekis asmuo nežino, kada 
ir kur jo tėvas buvo naturali- 
zuotas — jis turi pasiųsti į 
Immigration and Naturaliza
tion Service, Washington, D. C. 
pilną ir teisingą vardą jo tėvo, 
jo metus, gimimo vietą ir visas 
žinomas informacijas apie laiką 
ir vietą, kur jis buvo naturali- 
zuotas, idant jis galėtų gauti 
reikalingą įrodymą apie natūra
lizaciją. Kartais jie yra toki 
komplikuoti dalykai, kad reikia 
kreiptis prie vietinių 
organizacijų

Apsaugoti 
kurie ieško 
tės, Foreign 
tion Service 
užlaikymą
duoda trečią pirmenybę tiems, 
kurie prašė „pirmų popierų” 
PRIEŠ PRIĖMIMĄ TO ĮSTA
TYMO. šiuo laiku ateivis, kuris 
paduoda aplikaciją del pirmu 
popierų (Form a-2213), turi 
laukti per ilgą laiką, kartais 
penkis ar šešis mėnesius, kol 
jam duotas atvykimo certifika- 
tas ir tik tada jis gali paduoti 
prašymą del pirmų popierų. 
Foreign Language Information 
Service ragina, kad ateiviai, ku
rie jau padavė Form a-2213 ir 
kurie laukia atvykimo certifi- 
kato 'nebūtų prašalinti iš dar
bų, kol valdžia neužbaigia pa
tikrinimo procesą (atvykimo 
ce’tifikato reikalo), kas pavėli
na ateiviui paduoti prašymą del 
pirmų popierų.

Raginama, kad atstatymas 
ateivių iš WPA darbų galuti
nai aršiausiai atsilieps ant šei
mynų tų ateivių ir tose šeimy
nose yra daug Amerikos pilie- 

kad ateiviai moka lygius 
taksus su piliečiais, jog pama
tas pašelpos privalo būti reika- 

ir legališka rezidencija, o 
pilietystė. Negalima spręs- 
ar žmogui pašelpa reikalin- 
pagal jo tautos. Tame reika-

žodis, o be to, dar 
kaip jis tariamas,

las 
ne 
ti, 
ga 

ile reikia interesuoti visus kon- 
Foreign ' gresmanus. Tai yra visų užduo

tis.
WPA viršininkai turi užlai- 

ninkams, užlaikyti naują įsta- kyti įstatymą kaip kongresas 
tymą kaip tik žmoniškai jie ga- 1 JI priėmė. FLIS<~
Ii. Foreign Language Informa
tion 
šaly 
čių, 
tyti 
ir ta organizacija 
netik reikia tiems 
duoti užtektinai laiko gauti į- 
rodymų, bet jiems reikia pagel
bos gauti tokį įrodymą. Daug 
žmonių pametė arba nežino, 
kur randasi jų pilietystės cer
tifikatai. Svetimtautė moteris 
gali būti pilietė per ištekėjimą 
už piliečio prieš rūgs, 22 d., 
1922 m. arba per jos vyro pi
lietystę prieš tą dieną. Bet ji 
neturi darodymų apie vyro pi
lietystę, ypatingai atsitikimuo
se našlės arba moterys persis- 
kyrę nuo jų vyrų.

Yra daug svetur

pne

Service nurodė, kad šioje 
yra daug Amerikos pilie- 
kurie negali greitai prista- 
įrodymų apie jų pilietystę 

prašo, kad 
žmonėms

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIENĮ.

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraStį 

NAUJIENAS
Negy venkit pusiau Uždarytom 
akim, patirkit viskį kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

gimusių j

Už Chicagos NAUJIENAS ttfe- 
tams kainuoja tiktai $5.00. Me
tiniai prenumeratoriai dar galina 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Įėjus žodyno redakcijon, pir
miausia i akis krinta keletas 
spintų, net sausai prikimštų 
dežusių su kortelėmis, kuriose 
surašyti žodžiai. Kortelių esa
ma daugiau kaip 200,000. Kiek
vienoje kortelėje yra parašytas 
tik vienas 
pažymėta,
ką reiškia ir kurioje vietoje 
vartojamas. Daugumas žodžių 
yra aiškus savaime, tačiau ne 
vienas sukelia ir abejojimų. 
Nęaiškųs žodžiai yra išaiškina
mi, pasinaudojant visais čia pat 
turimais šaltiniais. Bet dauge
lio prasmės nepavyksta susek
ti. . šiais atstikimais yra krei
piamasi į tas vietas, kur žodis 
vartojamas, žmones ir prašoma 
paaiškinimų. Tenka rašyti laiš
kus mokytojams^ kunigams, 
valsčių savivaldybėms, žodžius 
išaiškinus, jie buna grąžinami 
į dėžutes, kiekvienas į savo 
vietą, prisilaikant abėcėlės. 
Paskui, surašius juos visus iš 
eilės ir patikrinus, duodama į 
•spaustuvę rinkti.

žodyną spausdinti buvo ma
nyta.pradėti jau šių metų pra 
džipje,. bet jįs nėra spausdina
mas dar ir dabar. Medžiaga po 
truputį eina į spaustuvę, yra 
renkarna, bet tai ir viskas. Lū
kuriuojama tyčiomis, .nes kas
dien gaunama iš bendradarbių 
vis naujos medžiagos. Atidavus 
į spaustuvę žodžius prasidedan
čius A raidę,,, atrodė, kad jų 
daugiau nebeatsiras, bet ligi 
šiol pavyko surinkti dar 400. 
Jeigu žodynas butų buvęs im
tas spausdinti anksčiau — šių 
žodžiu nebūtų buvę galima į- 
tferpti ir jįe'butųlikę papildo- 
tnam tomui* Tačiau ,ygąusųs pa
pildymai nėra patogus dalykas
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MUSŲ BIZNIERIAI

= MUSŲ ADVOKATAI ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

| ADV. F. J. BAGOČIUS,
E „Keleivio” Name,
E 255 W. Broadway,
E So. Boston, Mass.
= Valandos kasdien: 9 iki 7. MUSŲ GYDYTOJAI

| ADV. JOHN B. BORDEN,
E 2201 W. Cermak Road,
= Chicago, III. Kasdien 9 iki 5.
E Pirmadieniais, trečiadieniais ir
E penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, III Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel. Hemlock 8151

E ADV. JOSEPH J. GRISK, =
= 4631 So. Ashland Avenue,
E Chicago, III.
SS Res. 6515 So. Rockwell St.
E Tel.: Boulevard 2800.

DR. J. S. STANESLOW, 
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

| ADV. K. P. GUGIS,
E Ofisas: 127 No. Dearborn St.
ss Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434-
E Namuose: 3323 So. Halsted St
= Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

! SLA. 4 nariai
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VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

A. J. KUPSTIS
SLA. NARY!

Tel. So. Boston 9423

Rcal Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farnroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

BENEDICT J. SCHEGAUS
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
134 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.

Jusų paramą, nenori 
joje savo profesijos

ir Specialistus, kurie 1
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ĮVAIRIOS žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Lietuvos Sportiniu 
kai Pas Mus

Šeštadieny, liepos 31 d., nuo 
10 vai. ryto iki 1 vai. popietų 
milžiniškos sporto rungtynės 
tarp Lietuvos ir New Yorko— 
New Jersey lietuvių rinktinių 
Wingate Field, Avenue K. ir 
East 17-th St., Brooklyn, N. Y. 
'(Važiuoti BMT Brighton linija 
ikj Ave. J. stoties, arba Ocean 
Ave. gatvekariaisi. Įžanga ne
mokama ir nebus rinkliavų.

Sekmadieny, rugpiučio 1 d., 
pradžia 1 vai. popietų. Milžiniš
ka gegužinė-piknikas Klaščiaus 
Parke ir Salėje. Betts ir Mas- 
jicth Avės., Maspeth, N. Y. šo
kiai, grojant Juozo Avižonio 
radio orkestrui, nuo 3 valandos 
pc»pietų. S valandą vakare tarp
tautinės basketbolo — krepši
nio rungtynės Lietuva prieš N. 
Y. — N. J. Rinktinę. Bilietai 
isanksto 40c., prie durų 50c.

Tokių svečių iš tėvynės su
laukėme pirmą kartą. Visi būti
nai įsigykime bilietus, kol dar 
jų nepristigo! Pasigėrėkim sve
čiais, matykim Lietuvos jauną
ją jėgą susiduriant su musų 
jaunuoliais sporto rungtynėse 
ir pagerbtuvėse'

Skelbimų Komisija;
J. Valaitis, 

Ginkus, 
Klinga. 
Jurgėla.

J.
D.

SVEČIŲ Iš LIETUVOS PRI
ĖMIMAS NEWARKE.

New Jersey Lietuvių Preky
bos Butas priėmimui Lietuvos 
svečių rengia vakarienę, dova
nas ir Šokius pirmadieny, rug
pjūčio 2 d., Lietuvių Salėje. ISO

nuo 9 vai. iki velu- 
centus.
supažindinimas ir 

dovanu Įte’įv

Pradžia 7:30 vai. vakare. Vaka
rienė nuo 8 iki 9 vai. už 65 cen
tus. šokiai 
mos už 35

Svečių
sportininkams 
mas nuo 10 iki 11 vai. vakare. 
Dovanoms New Jersey Lietu
vių Prekybos Butas yra užsa
kęs atatinkamus medalius, ku
rie bus įteikiami už atsižymėji- 
mus sportininkams. Programas 
bus įvairus ir įdomus. Visoms 
kalboms skiriama tiktai viena 
valanda laiko ir yra numatyta 
tik 6 kalbėtojai, jų tarpe bus 
Lietuvos gen. kons. J. Budrys, 
miesto majoras ir iš Lietuvos 
svečiai: sportininkai, seimo na
riai, lakūnai, laikraštininkai ir 
jų palydovai.

Pirmą ir gal paskutinę progą 
turime sutikti, priimti ir susi
pažinti su taip garbingais iš 
Lietuvos svečiais, kurių didžiu
ma už poros dienų grįžta atgal 
į Lietuvą. Todėl visos apylinkės 
lietuviai privalote būtinai daly
vauti. Visi ateikite ir kitus at
siveskite, nes kitos tokios pro
gos gal nesulauksime. Norinti 
dalyvauti vakarienėje yra pra
šomi užsakyti vietas bei nusi
pirkti bilietus iki penktadienio 
vakaro, liepos 30 d., nes vėliaus 
gali pritrukti. Bilietus galima 
gauti pas visus Prekybos Buto 
narius arba sekretoriaus ofise,

Laive keleivių, rodos, yra 
apie 1,360, tarpe jų lietuvių tu
rime virš 50 keleivių. Musų pa
lydovas p. VI. Mučinskas kas
dien mus aplanko, bet jokių 
trukumų ii* nusiskundimų mu- 

kurio visas pelnas skiriamas |sų tarpe neranda. Pasilinksmi- 
pavergtųjų brolių vilniečių su- nimų turime užtektinai, kas va- 
šelpimui. P. Noreika, ( karas tai koncertas, tai judomi

paveikslai, arba šokiai. Mes, 
lietuviai, kartais padainuojame. 
Taipgi laive turime lietuvišką 
knygyną. žodžiu, kelionė kuo- 
smagiausia.”

CHICAGIETĖ ATOSTO
GAUJA NEW YORKE.

Ponios Vitaitienės sesutė, 
p-lė Eleonora Mastauskaitė iš 
Chicago, Ill., atvyko į New Yor- 
ką liepos 25 d. praleisti atosto
gas musų didmiestyje ir susi
pažinti su jo įdomybėmis. Toli
ma viešnia aplankė ir „Tėvy
nės” redakciją. Apsistojus, na
tūralu, pas saviškius, ponus Vi-1 buveinė 
taičius. P-lė Mastauskaitė ma- AVe., 
no išbūti New Yorke virš sa
vaitę laiko.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.

30 METŲ JUBILIEJUS.
Liepos 29 dieną, šiais metais, 

sukanka 30 metų nuo susiarga- 
nizavimo Lietuvių Amerikos 
Piliečių Kliubo, kurio namas ir 

Union 
atžy- 
gyva- 
metų 
įvyks

randasi 
Broo'klyne.

280 
Taigi 

mėjimui ilgų metų savo 
vimo, kliubas rengia 30 
jubiliejini pikniką, kuris
šeštadieny, liepos 31 d., Dexter 
Parke, Jamaica Ave., ir 75-th 
St., Woodhaven, L. I. Šis nepa
prastas piknikas dar ir tuomi

Liepos 23 d. aplankė „Tėvy
nės” redakciją trys Wilkes 
Barre, Pa., lietuviu veikėjai: p.
Jurgis Vaišnis, SLA. 35 kp. na-pus įdomus, kad net vienuolika 
rys ir žymus biznierius — vieš | Brooklyn© organizacijų ,bei 
bučio savininkas; p. Kazys Lie-{draugijų yra nusitarusios taip 
gus, SLA. 115 ku. narys ir pla- vadinamai „inkorpore’ daly
čiai visoje apylinkėje žinomas vauti. Tai bus priminimas se- 
graborius; inž. Laurinas Dau- nųjų laikų, kuomet panašiu bu- 
girdas, pasižymėjęs katalikų du organizacijos vienos kitas 
veikėjas. remdavo.

Svečiai p. Liegaus puikiu au- bus puikus koncertinis ir 
■omobiliu buvo atvykę į New fca]bų programas. Taipgi bus 
\orką pasižiūrėti beisbolo rung | jvestas garsiakalbis, kas pikni- 
tynių ir tuojaus po rungtynių 
išvyko atgal į namus. Jie daž
nai atvažiuoja Į New Yorką 
beisbolo rungtynių pasižiūrėti, 
;ik ne visuomet turi laiko ap-

EKSKURSANTAI RAŠO Iš 
KELIONĖS.

ko dalyviams suteiks progą aiš
kiai girdėti programą netik 
svetainėj, bet ir pačiame parke.

Todėl šia proga kviečiame vi
sus lietuvius Brooklyn© ir apy
linkės kuoskaitingiausiai šia
me L. A. P. Kliubo piknike da
lyvauti, nes čia bus proga su
eiti daug savo senų pažįstamų

SLA. veikėjas ir laivakorčių Į mal°niai Imką praleisti, o 
agentūros savininkas, p. J. Am-|‘u» pat kartu paremti Lietuvių 
braziejus iš Brooklyn. N. Y., 
gavo pranešimus iš savo kelei
vių, kuriuos išsiuntė Lietuvon 
su ekskursija švedų Amerikos 
Linijos laivu „Gripshblm” 1„ 
pos 3 d. šios ekskursijos 
p. \'l. Mučinskas, rašo 
mai:

„Siunčiu Jums dėde 
siems pažįstamiems linkėjimus Į 
iš Švedijos padangės. Turėjome PITTSBURGH, 
labai gerą kelionę, jura buvo Pittsburgiečiai širdingai Pri- 
rami, niekas nesirgo. Visi ke- ėmė Lietuvos Svečius, 
leiviai patenkinti. Nežinau kaip Sandarai atsišaukus
bus plaukiant per Baltijos jurą. . pittsburgho draugijaS; likosi 
kuri kai kada pašturmuoja ir įšrinktas komitetas iš jių ypa- 
neblogai pasupa.” *

Ekskursantas, p. Ambrazie- vice-pirm. J. Baranauskas 
jaus keleivis, J. Lazauskas tar- p. Pivaronas, sekretoriais 
pe kita rašo sekamai: Sakai ir J. Virbickas, iždin.

„Aš ir mano bendrakeleivis Į Šimkūnas; komiteto nariais: A. 
p. J. Pulmanas dėkojame Jums Janulevičia, J. Duggars, H. Za- 
už paskyrimą mums tokio gero leduonytė, S. Simanavičius, ,A. 
kambario. Kiekvienas atėjęs Marčiulaitis, A. F. Zeller, J. 
gėrisi musų kajute, kuri yra iš- Rukas> A Leiionįs įr c. J. 
laukinė, turi langą, kuris dieną |Washner. Taipgi buvo kviestas 
ir naktį atdaras, tad tyro oro g Bakanas.
nestinga. Už tą patį prašo pa- Priėmimui Lietuvos sporti- 
dėkoti Jums ir newarkietis že- Lynku permainė laiką, nes pir- 
maitis p. A. Mickus (rodos jis miau buvo skirta Pittsburghui 
turėtų dėkoti p. Trečiokui). dvi dienos _ nepos 27 ir 28.

„Mes plaukiam jau ketvirta Bet kada permainyta ir Pitts- 
para ir sakysiu visi patenkinti burghui paskirta tik viena die- 
kelione. Oras visą laiką gražus na, liepos 8, tai kito nebuvo ga- 
ir vėjo nėra, tai jura kaip bliu- įima ką padaryti, kaip tik sū
dė. Anot musų newarkiecio že- rengti vakarienę svečių priėmi- 
maičio: „Unt tokiuo undenio, mui.
tai ir geldoj gali plaukti”. Taip Pasidėkavojant lietuvi a m s 

:gi visame laive kvapsnis stebe- bizyiieriams, kurie nuoširdžiai 
įtinai p: iimnas, nedusina laivo prisidėjo ir parėmė tą darbą, 
Įdušnumas ir erzinantis kvapas, tai Lietuvos sportininkai liko

Piliečių Kliubą. Bus du orkes
trai, kurie gros lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius.

Piknikas prasidės 2 valandą 
lie-1 popietų. Įžanga tik 40c.

vadas' Nuoširdžiai visus kviečia at
seka- silankyti —

! Lietuvių
Piliečiųir vi-

Amerikos 
Kliubas.

PA.

Pirm. adv. A. E. Schultz, 
ir 

H.

314 Walnut St., kampas Adams kaip k“4 kituose tinkamai priimti.
St., Newark, N. J. Telefonas 
Market 2-4867.

A. S. Trečiokas, sekretorius.

WORCESTER, MASS.

teko pastelieti. Matyt, švedai nemalonumas, kad 
jrengę gerą veiiteliaciją. Maistu važiuoti, nes, sako, 
taipgi negalima skųstis, valgiai važiavo sugedo ir 
geri, švieži ir pakankamai gau- suvėlavo. Bet čia 
nam. Pasiskirstymo vietų , prie patikti 
stalų tvarka, ta čia tikrai demo I valdžios priimti, 
kratiškai tarptautiška. 
paskirstymo keleivių 
kas pirmesnis atėjo

Tik vienas 
suvėlavo at- 

busas kuriuo 
už tai labai 
buvo gražiai

ir Pittsburgho miesto 
O pittsburg- 

Jokio hiečiai suteikė pusryčius, vaka- 
nebuvo: rienę ir dar pusryčius ir nak- 
ir kurią Vynę ir kiek buvo galima sus-

Worcesterio Vilniui Vaduoti
Sąjungos skyrius rengia pikni
ką sekmadieny, rugpučio 1 d., 
Babrausko ūkyje, Manville gat- vietą pasiskyrė, ten ir laikosi. Ipgti' tiek aprodė Pittsburghą.

r .-------- > Į Vakarienė arba bankietas į-
muzika, lietu- ir suomiais, esu patenkintas jų vyko L. P. Svetainėj, S. S., kur 

draugiškumu ir pavyzdingu už-1 dalyvavo virš 200 svečių, nors 
silaikymu. Matyt, visi kulturin-1 vakaras labai karštas5 buvo. ~ ■* 
gi žmonės.

ve, Leicester. Mass. Programą Man tenka valgyti su švedais 
sudarys dainos, 1 
viski šokiai, prakalbos' ir kito
kį paįvairinimai, širdingai kvie
čiame visus dalyvauti piknike,

.......

ir Lietuvos skautai, čia atsi
šaukė SLA. 3-čio apskritys ir 
sudarė komitetą priimti . Lie
pos 18 d. L. M. Svetainėj Lie
tuvos skautai buvo tinkamai 
priimti ir pagerbti, čia ir da
lyvavo apie 200 žmonių.

Dr. J. Baltrušaitienei skautų 
vadas įteikė Skautų Garbės 
ženklą, kas labai sujaudino 
daktarę. Taigi aiškiai matosi, 
kad Pittsburgho 
vynės meile žydi 
prasmėj.

Nors lietuviški 
lakstė su lapeliais, 
tais Bendro Fronto, 
į tuos parengimus, 
burghiečiai aškiai 
tams parodė, kur jų

lietuviai te- 
pilno.i savo

komunistai 
spausdin- 

•kad neitų 
bet pitts- 
komunis- 

vieta.
J. Virbickas.

GREEN BERRY, PA.
Panelė švenčiausia Nugarmėjo 

į Anglių Kasyklas.
Green Berry randasi apie 3 

mylios nuo Minersville. Įdubu
siose lomose apie anglių 'kasyk
las mažuose kaimeliuose ir gi
rioje jau iš seno čia gyvena ai
riai. Prie Dark Water vieškelio 
kalniuky jie turi murinę koply
tėlę, kurioje prie atvirų durų 
buvo įtalpinta Panelės šven
čiausio stovyla. Airiai per ilgus 
metus sueidavo i tą koplytėlę 
pasimelsti. Nors jie ant. vietos 
turi gražią murinę bažnyčią, 
bet šią koplytėlę laikė šventa.

Kartą aš užklausiau vieno ai
rio, kodėl čia ta koplytėlė pa
statyta? Juk ten, prie upelio, 
yra gražesnė vieta, Jis man pa
aiškino, kad koplytėlė yra ne del 
gražumo. Esą, septynios dešim
tys metų atgal, vienas kareivis 
.buvo pabėgęs iš. kariuomenės, 
besislapstydamas, įpuolė į senų 
kasyklų griovį ir iš ten nebuvo 
galima jo išimti. Todėl, sulig 
bažnyčios patvarkymo, pastaty
ta koplytėlė, kad butų galima 
už to kareivio sielą pasimelsti. 
Bet vienas užklaustas anglas, 
paaiškino, kad į tą griovį ne 
kareivis įpuolė, bet anais lai
kais veikiant airių slaptai Mol
ly McGuire svetimtaučiams te
rorizuoti organizacijai, ten įme
sta užmuštas lenkas ar lietuvis. 
Kadangi tas įvykis airiams 
graužė sąžinę, tai jie pastatė 
koplytėlę, kad, besimelsdami, 
galėtii savo sąžinę nuraminti.

Anglo paaiškinimas gali būti 
teisingas. Minima organizacija 
toje apylinkėje veikė. 66 metai 
atgal, nepertoli nuo Heckers- 
ville, tūlas kunigas susirinkime 
pasakė: „Nutilkite ir taip ne
kalbėkite, nes rytoj visi busite 
surakinti”. O tūlas airis sušuko: 
„Tėve, pasakykite, ar jisai čia 
yra. O jei taip, tai jis ant vie
tos kris.” Kunigas dar pakar
tojo savo pirmutinį pareiškimą 
„nutilkite!” Sekamą dieną bū
riai policijos pribuvo ir arešta
vo Molly McGuire organizacijos 
narius.

Ta organizacija tais laikais 
buvo labai stipri. Jos tikslas 
buvo neužleistį geresnių darbų 
svetimtaučiams, tuos darbus 
pasilaikant airiams. Ji veikė ir 
terorizavo. Jei kuriam svetim
taučiui tekdavo geresnis dar
bas — tuojau jis būdavo iš šio 
pasaulio prašalinamas. Valdžia 
į tos organizacijos veiklą domę 
atkreipė tik tuomet, kai pra
dėjo žūti įžymesni žmonės: ka
syklų užveizdos, viršininkai ir 
net slaptosios policijos nariai. 
Daugelis jaunų ir stiprių airių 
buvo priskaityta prie tos orga
nizacijos. Ir štai vieną dieną 
ant Pottsvilės kalėjimo kiemo 
buvo nužudyta tų airių 17. Ant 
kitų apskričių kalėjimų kiemų 
nužudyta dar didesnis jų skai
čius. Todėl ta Molly McGuire 
organizacija airiams suteikė di
delį smūgį, nes keliolika šimtų 
jų išžudyta ir šiaip dėlto šioje 
apylinkėje jie turi blogą var
dą. 7 .

Užėjus depresijai, BUvo labai gi Ožkinis su

lengva surasti anglies sluoks
nius netoli tos koplytėlės. Nors 
valdžia ir policija daug kartų 
butlegerius persergėjo, kad jie 
nekastų anglies netoli koply
čios, bet sunklaikis tuos anglių 
kasėjus privertė su patvarky
mu nesiskaityti. Jie nepaisė 
net ir airių grūmojimų ir ang
lį kasė netik prie ir po koply
tėle, bet ir po airių daržais. 
Del to atsidurta net teisme, 
bet teisme keli lietuviai paaiš
kino, kad tie airiai už žemę 
nuomos nemoka ir kompanija 
nėra taksų užmokėjusi, tai but- 
legeriai ir lieka tos žemės sa
vininkais.

Aišku, iškasus anglį po kop
lytėle — ji nugarmėjo į kasyk
las. Podraug su ja nugarmėjo 
ir Panelės švenčiausios stovy
la.

Nors airiai tą koplytėlę at
statė kitoje vietoje, bet šventa 
liko tik seniems airiams, kurie 
pamena Molly McGuire organi- 
zarijos laikus, o jaunimas vie
toje garbinti gipsinę p-lę šven
čiausią — garbina jaunas ir 
gražias paneles, kurių čia ne- 
stokuoja.

Tai vis ta gamtos galybė: 
prieš negyvą lietuvį airiai len
kia galvas.

A. J. Baivišauskas.

Niekas negali' spręsti, 
toki menki padarai be jo- 
jčgos, gali ore skraidyti, 
augštyn ir leistis žemyn, 

niekas ir nesužinojo. O
skandytuvų pažiūrėti žmonės 
veržėsi, noriai nibfcėdanii 10c. 
įeigos. 25 v

Lietu vos s veci ų;' ypač 
atvykimas Amerikon 
daug naudos lietuvybei 
mo tarpe. Abiejų lyčių

Cleveland. Ohio. — S LX. 136 kuo
pos pusmetinis susirinkimas įvyk- 
rugpiučio 3 dieną. 7:3° va'- vakare. 
Lietuvių Salėje, 6835 Superior Ave 
Visi nariai ir narės kviečiami daly
vauti, nes yra daug svarbių reikalu 
aptarimui. Atsiveskite savo draugus 
ir pažįstamus prirašyti prie SLA 
136 kuopos. Taipgi užsimokėkite 
užvilktas mėnesines mokestis, kad 
neliktunret suspenduoti.

S. Čerauka, organ.

nie
iš-

CHICAGO, ILL.
Lietuvių Sporto šventė 

Pasibaigė.
Chicagos lietuvių istorija 

kad pirmiau nematė tokių
kilmių, kokios įvyko šią vasa
rą, Lietuvos svečiams atvykus. 
Visą savaitę čia tęsėsi taip va
dinama Amerikos Lietuvių 
Sporto švente su įvairiomis pra 
mogomis: lengvos atletikos
rungtynės, teniso rungtynės, 
krepšiaviedžio rungtynės, plau
kiojimo rungtynės, kumštynės, 
aviacija, ekskursijos, vaišės, iš
kilmės prie Dariaus-Girėno pa
minklo, naktinė gegužinė ir tt. 
Visose tose pramogose dalyva
vo lietuvių tūkstantinės minios, 
o aviacijoj publikos buvo tiek 
daug (spėjama iki 15,000 žmo
nių), kokios nebuvo nė vienoj 
pirmesnėj aviacijos dienoj. Ge
gužinei), nors oras buvo labai 
netikęs, publikos suvažiavo 
tiek, kad automobiliams susto
ti pritruko vietos. Tik šventės 
atidarymo dienoj publikos buvo 
neperdaug; tam kliudė oras ir 
nežinoma vieta.

Lengvosios atletikos ir teniso 
rungtynes laimėjo Lietuva. 
Krepsiasviedžio rungtynes lai
mėjo amerikiečių rinktinė iš 7 
valstijų (Illinois, Indiana, Mi
chigan, Wisconsin, Idaho, Iowa 
ir Nebraska) 24 prieš 20.

Iš Didelio Debesio Mažas 
Lietus.

Per tris mėnesius buvo skel
biamas kraštutinųjų sriovių boi 
kotas atvykstantiems Lietuvos 
svečiams; ypatingai jiems pri
kaišiota politika. Buvo sklei
džiama propoganda ir prieš Lie 
tuvos seimo narius atskirai; 
buvo net reikalauta jiems įsa
kyti, kad čia visai neatvyktų. 
Tačiau iš viso to lietaus nebu
vo. Lietuvija į visas tas pastan
gas nekreipė jokios domės ir 
propoganda ignoravo, o sve
čiams atvykus, užviešpatavo vi
sų pasitenkinimas ir entuziaz
mas. Svečių priėmime ir visuo
se pramogų rengimo darbuose 
dirbo 29 lietuvių draugijos su 
80 savo įgaliotinių. Pramoga 
pavyko su geriausiu pasiseki
mu. Svečius visur vaišino ir ku 
nigai, ir pramonininkai — nie
kam nieko nepakenkė.

Lakūnai Stebino Visus.
Aviacijos < dienoj visus stebi

no Lietuvos sklandytojai su sa
vo sklandytuvais — Biržiečiu 
ir Rūta. Pyragius su Biržiečiu 
ore sklandė penkias valandas, 

Rūta per valandą*

Bagdžiunui

atletų 
davė

jauni- 
ameri-

kiečiai lietuviai su Lietuvos jau 
n uoliais susidraugavo taip, kad • 
atsiskirti jiems buvo labai sun- j 
k u. Amerikiečiai, kad ir sunkiai 
lietuviškai kalbėdami (kiti ir 
visai nemokėdami), kaip galė
jo, taip su Lietuvos svečiais 
kalbėjo, ir su jais draugavo. 
Visose pramogose pusę publi
kos sudarė išeivijoj gimęs ir 
augęs jaunimas. Visą tą įspūdį 
lietuvybės atžvilgiu aiškiai su
prasti galės tik tie, kuriems 
tenka šitą jaunuolių draugavi- 
mąsi pamatyti patiems.

Už Tai Garbe Iniciatoriui.
Už visa tai garbė ii- kreditas 

,enka šitos progos iniciatoriui, 
advokatui Jonui
turis šitos šventės rengimą su
manė ir tam reikalui pats dau
giausiai dirbo, eikvodamas savo 
energiją ir net apleisdamas sa
vo profesijos pareigas.

Lietuvos sportininkai, su sa
vo direktorių, Chicagą apleido 
22 d. liepos. Seimo nariai pasi
liko dar iki galui šio mėnesio. 
Liepos 21 dienos vakare Pal
mer House viešbuty įvyko sve
čių atsisveikinimui bankietas, 
kuriame dalyvavo iki dviejų 
šimtų rinktinės publikos. Susi
rinkusieji kėlė didžiausias ova
cijas, o p. Brinzaitė prašė sve
čius Lietuvon parvežti gražiau
sius įspūdžius ir Lietuvos pre
zidentui labas dienas nuo lie
tuvių chicagiečių. Lietuvos 
sportininkai čia tapo apdovano
ti pinigais ir trofejomis. Di- 

dovaną įteikė banki- 
Justinas Mackevičius, 
ir Brinzaitė. Amerikos 

Sporto Komitetą V.
Kūno Kultūros

jie
ne

Esplen-Pittsburgh. Pa

J. Šimanskas.

353 kuopos mėnesinis susirinkimas
įvyks rugpiučio 8 <1., 2 vai. popietų.
L. 1’. D. A. svetainėje, 424 Locust
St., MeKccs Rocks, Pa. Visi nariai
malonėkite atsilankyti ir užsimokėti
mėnesinis duokles, kad neliktuniet
suspenduoti. 0 vėliaus išbraukti iš
organizacijos l uiimc ir kitu svarbių
reikalų aptarimui. Nealsilankiusieji
busite baudžiami. D. Sanda. sek r.

Shenandoah, Pa. — SLA. 303 kuo
pos mėnesinis susirinkimas pyks
rugpiučio 1 d., 1 xal popietų. pa
prastoj vietoj. \ isi nariai ir narės
būtinai dalj xaukite, n-< yra svarbių
reikalų aptarimui. -Ateidami atsive-
kite savo draugus ir gimines prira
šyti prie SLA. 303 kuopos

seki

Nanticoke. Pa. — SLA 12 
)S. mėnt sini> susirinkimas 
gpittčio 1 d. paprastu Iail>

te

tiimet

itMiankyti. ne- y 
aptarimui Užsmi 
duokles, kad nebmiiii'ine

suspenduoti
E. Kvedaravičius.

Sweet Valley. Pa. — SL 
kuopos susirinkimas įvyks rug 
8 d.. 2 vai. popiety, pas Lizdus 
lonėkite vi>i nariai ir narės a 
kyti į šj susirinkimą.

Marė Nienius,

201

prira

Shenandoah. Pa. — SLA. 23 kuo-
pos mėsesinis Misinnkimas įvyks
rugpučio 1 d.. 2 vai. popietų, Moose
salėje, kampas West Centre ir Jar-
don St. X isi tlariai ir narės kviečia-
mi dalyvauti, nes yra svarbių reika-
ių apkalbėti. Taipgi bus renkami
darbininkai dc 1 busimo kuopos pik-

>a\o nrčne- 
nis neliktu

mko ne to, t 
sines mokesti

kad šis įvykis 
sustiprins ryšius 
vos ir išeivijos

džiausią 
ninkas 
Kuraitis 
Lietuvių
Augustauskas, 
Rūmų vardu, apdovanojo dide
liu dailininko Šileikos pieštu 
paveikslu „Maluninkas”, o la
kūnas Pyragius, Lietuvos Aero 
Kliubo vardu, Dariaus-Girėno 
biustu. Bankininkas Jonas 
Brenza lakūnus, Pyragių ir Ož
kinį, apdovanojo (nesužinota) 
suma pinigų.

Atsisveikinimo kalboje 
Augustauskas pasakė, kad 
Chicagos Lietuvos niekad
užmirš ir visuomet turės apie 
ją geriausią nuomonę. Ponas 
Gilvydis savo kalboje pasakė, 

neginčinamai 
tarpe Lietu- 

lietuvių, kurie
Lietuvai tiek daug davė mora
liškos ir materiališkos para
mos.

Abekiai kalbant, šita ilgai 
rengta sporto šventė Chicagoje 
praėjo labai pasekmingai ir lie
tuvių nebus pamiršta per daug Į 
ilgųjų metų, nes tai pirmutinė 
tokia šventė, kurioje dalyvavo 
didžiuma jaunosios kartos lie
tuvių, kurie pirmiau lietuvių 
pramogose arba nedalyvavo vi
sai, arba labąi neskaitlingai.

| Reumatizmas Sausgėlė | 
ž Nesik&nkykite savęs skaus- š į 
S Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu X 
5 — raumenų sukimu, nes skau- E 
E dėjimai ant patalo paguldo. E 
= CAPS ICO COMPOUND | 
E mostis lengvai prašalina virš- Ę 
= minėtas ligas; mums šiandien x 
E daugybė žinomų siunčia pade- E 
= kavones pasveikę. Kaina 50c., £ 
E per paštą 55C- ar dvi už $1.05. Ę
E Dukart tvirtesnė 75c. -
Ę Knyga; „ŠALTINIS SVEI- =
E KATOS” augalais gydytis, kai- E
E na SO centų.
E JUSTIN KULIS *
s 3359 South Halsted Street, 
E CHICAGO, ILL.

iHli

J. K. Urbonas,

Lee Park, Pa. — SLA. 68 kuopos

rugpiučio 8 tuo 
pačioj svetainėj 
mo susirinki 
nio j antrą 
apskričio bu: 
d. rugpiučio

iš pirmo sekmadk- 
ta, kad SLA ;

tinis išvažiavimas l

sirinkim
31—3^

ucio S dieną
St. Žukauskas,

Cleveland. Ohio
pos mo 
rugpiučio 
paprastu
dalyt auti
rių reikalų apsv 
kite savo draugu

4 kuo
rui

ainėje
laiku. Prašomi visi nariai 

kiuic. Turime įvai- 
•arstymui. Pakalbm- 
s ir pažįstamus pri- 
X. 14 kuopos.
J. G. Pokeris, sek r.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda u akru dirbamos že

mės, 20 akrų miško ir geras namas. 
Kaina S7.OOO. Mokant pinigais ant-

MIKE RUDY.
BOX 174.

MEDFORD. I.. L. N. Y

BIZNIERIAI GARSINKITĖS

KELIONĖ Į LIETUVĄ

— n ij i.

BALTASIS ŠVEDŲ 
LAIVYNAS

m Nuolatinis susisiekimas
INEW YORK-KLAIPEDA
Įį (Per Gothenburgą, Švediją)
I Laivų išplaukimai iš New Yorko

KUNGSHOLM .. rugpjūčio 19
DROTTNINGHOLM rugp. 26
GRIPSHOLM ........... rugsėjo 4
KUNGSHOLM ........ rugsėjo 14
Sutaupysi pinigą pirkdamas 

laivakortę ten ir atgal
Reikalaukite musų 
kelionę brošiūrėlės
Gaunama nemokamai 
musų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line 
636 Fifth Ave., New York, N. Y.

bendros apie 
ir kainoraščio.

pas visu

Taip pat nebuvo pamiršta
I

.r” ■ i-7

, „ J :.a t A •- c


